
 За гроші ЄС у парку «Сопільче» будували 
коворкінг для переселенців. Але, як з'ясували 
журналісти «RIA плюс», там працює платна 
танцювальна студія

 Виглядає так, що соціально важливий 
проєкт перетворився на бізнес. І не такий вже 
й звичайний, бо фактично його контролює син 
посадовця міськради

КОЛИ МОЖЕ ПРИЙТИ ШТРАФ ВІД ТЦК

Здійснено за підтримки програми «Сильніші разом: Медіа та Демократія», що реалізується Всесвітньою асоціацією видавців новин  
(WAN-IFRA) у партнерстві з Асоціацією «Незалежні регіональні видавці України» (АНРВУ) та Норвезькою асоціацією медіабізнесу 
(MBL) за підтримки Норвегії. Погляди авторів не обов’язково відображають офіційну позицію партнерів програми.

КОЛИ БУДЕ САДОК  
НА МИКУЛИНЕЦЬКІЙ
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науки міськради Ірини Сум.
— Це визначена державою 

сума, яка компенсується за схе-
мою співфінансування: 70% з 
держбюджету, 30% — з місцево-
го бюджету, — повідомила Ірина 
Сум.

Для учнів 5–11 класів безко-
штовні обіди передбачені лише 
для пільгових категорій. У цьому 
випадку витрати повністю покри-
ває місцевий бюджет.

Що повинно бути 
в меню 

Меню для шкільних їдалень 
складає підприємець, який ор-
ганізовує харчування, і погоджує 
його з Держпродспоживслужбою. 
Основні вимоги закріплені у по-
станові Кабміну № 305.

У раціоні мають бути:
 � м’ясо та риба, 
 � молочні продукти, 
 � яйця, 
 � бобові та горіхи, 
 � злакові продукти.

Меню повинно бути збалан-

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин»	 43-00-50

Аварійна газу	 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер)	 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж 	 25-48-10

Аварійна електромереж	 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба	 52-06-09

Чергова аптека 	    24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби	 52-01-45

Управління транспортних мереж	 52-15-14

Муніципальна інспекція	 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС	 51-91-40

Норми 
харчування 
читайте, за-
сканувавши 
qr-код

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20   хви-

лин» чергує журналіст Поліна Дайнега.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

«Що має бути в меню? І хто це 
контролює? — до редакції звер-
нулася мама двох школярів. Жін-
ка скаржиться, що у тарілці дітей 
в обідню пору — подекуди ані 
риби, ані м’яса. — Скільки кош-
тує обід і хто має контролювати, 
чим годують наших дітей? Відсут-
ність м’яса з рибою — це норма? 
Можливо, питання до підприєм-
ця, який харчує наших дітей?» 

Вартість обіду — 
50 грн 

Жінка каже, що вже кілька 
днів поспіль розпитувала сво-
їх школярів, чим їх годували 
у школі. Діти перелічили, але 
у списку не було м’яса. Два дні 
тому, розповіла тернополянка, 
на обід було картопляне пюре, 
ложка овочевого салату, варене 
яйце і компот. Загалом, припу-
стила жінка, собівартість такого 
не більше 20 грн.

— Я припускаю, що це може 
бути справа у роботі підприєм-
ця, який забезпечує харчуванням 
наших дітей, — каже мама двох 
школярів.

То яку вартість компенсує дер-
жава за харчування дітей?

Вартість гарячого обіду для 
школяра становить 50 грн, про-
коментувала редакції заступниця 
начальниці управління освіти і 
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Контроль за харчуванням здійснює адміністрація школи разом із медпрацівником. Якщо у 
батьків виникають питання, звертайтеся до керівника закладу, зазначають в управлінні освіти

Харчування  Від 1 вересня усі учні 
початкової школи харчуються безкоштовно 
за рахунок держави та міського бюджету. 
Водночас у старших класах безкоштовні 
обіди залишаються лише для пільгових 
категорій 

В ОБІДНІЙ ТАРІЛЦІ ШКОЛЯРІВ МАЄ 
БУТИ ЇЖІ НЕ МЕНШЕ, НІЖ НА 50 ГРН

НОВИНИ

Тернополяни 
скаржаться: у 
тарілках дітей у 
шкільній їдальні 
часто бракує м’яса 
та риби

сованим і різноманітним: якщо 
в один день немає м’яса чи риби, 
ці продукти мають з’явитися на-
ступними днями.

— Контроль за  харчуванням 
здійснює адміністрація школи 
разом із медпрацівником, — по-
відомила Ірина Сум. — Якщо 
у батьків виникають питання, 
звертайтеся до керівника закладу.

Що робити батькам 
1.	 Уточнювати меню в школі.
2.	 У разі сумнівів щодо якості 

харчування звертатися до ди-
ректора та медпрацівника 
закладу.

3.	 Якщо порушення не усува-
ють — скаржитися до управ-
ління освіти чи Держпрод-
споживслужби.
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Довгожителька з Чортківщини відзначила 100-річний ювілей
ВИДАВНИЦТВО РІА

Жителька села Гиньківці, що на Чортків-
щині, Ольга Недогода відзначила 100-річний 
ювілей.

Про це 5 вересня повідомили в Товстен-
ській громаді.

Ювілярці вручили квіти й подарунки, 
висловили щирі слова подяки та добрі по-
бажання.

— Досягнути такого віку – велика честь і 
благословення. Ваше життя – це ціла епоха, 
наповнена працею, мудрістю, силою духу та 
любов’ю. Ви є прикладом для дітей, онуків, 
правнуків і гордістю для всієї громади, — 
йдеться у повідомленні.

Ювілярці побажали міцного здоров’я, ро-
динного тепла, душевного спокою, Божого 
благословення, поваги й турботи від близь-
ких. Нехай кожен новий день дарує радість, 
мир і світло у серці. Многая літа! Про Ольгу Недогоду кажуть, що є прикладом для дітей, онуків, правнуків і гордістю для громади

Таблиця згенерована за допомогою ШІ
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Гроші  Від березня 2025 року у 
Тернополі триває будівництво житла для 
переселенців. Реалізують проєкт за кошти 
Європейського Союзу на суму €9 500 000. 
Що вже вдалося зробити і який вигляд має 
територія – розповідаємо

бригади будівельників працювали 
одночасно на двох об’єктах – сек-
ціях Б та В. Зі слів виконроба, їх 
мають здати в експлуатацію пер-
шочергово.

– У секції Б ми вже зробили 
великий підвал, а в секції В – 
сучасне укриття, яке за планом 
потім маємо облаштувати вби-
ральнями та кількома виходами. 
Також залили моноліт першого 
поверху в обох секціях. Планує-
мо днями встановити перекриття 
перших поверхів і продовжувати 
роботи. За ці місяці ми не зупи-
нялися, хоча знайти спеціалістів, 
які якісно виконують будівельні 
роботи, – велике завдання. Але ми 
працюємо, постійно є незалежний 
технічний нагляд, який перевіряє 
кожен сантиметр зробленого, все 
робимо за європейськими стан-
дартами, як прописано у проєкті, 
– розповідає виконроб.​

Він додає, що роботи на об’єкті 
ще чимало, адже після зведення 
секцій треба буде зробити бла-
гоустрій території.

–  Врахуйте, що це соціальне 
житло, і ми повністю ведемо цей 
проєкт, а отже, треба буде забезпе-
чити все – від унітазів до стільців 
і столів. Додатково ще й утеплити 
фасад мінеральною ватою. Також 
за проєктом тут має бути вели-
ка парковка, зелена зона, місце, 
де діти зможуть гратися, – каже 
працівник.​

На об’єкті вже провели електро-
енергію, нині вирішують питання 
підключення водопостачання.

Квартири для 
переселенців

У секціях Б та В мають збудувати 
від однокімнатних до трикімнатних 
квартир. Однокімнатних буде 88, 
двокімнатних – 54, трикімнатних 
– чотири. Загальна площа при-
міщень двох секцій становитиме  

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM

Багатоповерхівки для проживан-
ня переселенців будують в рамках 
грантової програми дій від Пів-
нічної Екологічної Фінансової 
Корпорації (НЕФКО) «Житло 
для внутрішньо переміщених осіб 
(ВПО) та відновлення звільнених 
міст України». Договір з донорами 
уклали ще 28 липня 2023 року, а 
від перших згадок до старту ро-
біт минуло майже два роки. Бу-
дівництво проводить приватне 
підприємство «Інтер-Буд-Інвест» 
з Івано-Франківська. Аби дізна-
тися, чи вже отримала компанія 
бодай якісь кошти – «RIA плюс» 
звернулася із запитом до донорів. ​

Майже готовий 
перший поверх

За донорські кошти мають по-
будувати восьмиповерхівку на дві 
секції зі 146 квартирами. Земель-
на ділянка комунальної власності 
має площу 0,8776 га. Житло для 
переселенців зводять у районі 
«Південний», чітку адресу з мір-
кувань безпеки не називаємо. З 
моменту нашого останнього візи-
ту на локацію минуло майже пів 
року – у березні тут лише завезли 
будівельну техніку та почали рити 
котловани. А вже у вересні «RIA 
плюс» побачила перший поверх.

Станом на четверте вересня, 
по периметру будівництва стоїть 
високий паркан, а також паспорт 
об’єкта, де зазначена вся інформа-
ція про проєкт, фото та орієнтовні 
терміни його виконання.

На території є великогабаритна 
техніка, а також велика кількість 
будівельних матеріалів, серед яких 
металеві палі, цемент, залізобетон-
ні пустотні плити перекриття, ар-
матурні стрижні та інше.​

Під час нашого перебування 

10 МЛН ЄВРО НА ЖИТЛО ДЛЯ ВПО: 
ЩО ВЖЕ ЗРОБИЛИ — ПЕРЕВІРИЛИ

Попередньо 
завершити 
будівництво двох 
секцій будинку 
мають влітку 2026 
року

9 070,6 кв. м. Крім цього, у секції 
А запроєктовані й три чотирикім-
натні квартири. Таку інформацію 
містить паспорт об’єкта.

Середня житлова площа на 
одну особу у новій багатоповер-
хівці становитиме 18,7 кв. м. У 
НЕФКО зазначають, що це дозво-
лить створити сучасні, безпечні та 
комфортні умови для проживання 
переселенців.​

Будинки обов’язково обладна-
ють сонячними батареями потуж-
ністю 15 кВт та акумуляторами єм-
ністю 10 кВт-год для забезпечення 
безперебійного електропостачан-
ня. Також передбачені теплові по-
мпи для нагрівання гарячої води 
та високоефективна сантехніка у 
ванних кімнатах і кухнях.

«Переселенці отримають укомп-
лектовані квартири для прожи-

вання. Там будуть меблі, кухня, 
ванна, ліжка, столи, робочі місця 
та пральні машини. Крім того, біля 
будинків облаштують зелені зони, 
зони відпочинку та паркування. 
І це при тому, що на внутрішнє 
оздоблення виділяють менш як 1% 

інвестицій», – йдеться на сайті 
НЕФКО.

Також у майбутньому хочуть 
побудувати секцію А, але термі-
ни ще не визначили, повідомляв у 
відповіді на запит секретар міської 
ради Ігор Гірчак.

Зараз триває перекриття перших поверхів, після чого розпочнеться зведення другого

На територію завезли купу матеріалів, а також 
великогабаритну техніку 

Ф
О

ТО
 Т

ЕР
Н

О
П

ІЛ
Ь

С
Ь

К
О

ГО
 Т

ЕА
ТР

У
 А

К
ТО

РА
 І 

Л
Я

Л
Ь

К
И

Володимир Лісовий був 
не лише режисером, а й 
педагогом

Помер Народний артист України Володимир Лісовий
ВИДАВНИЦТВО РІА 

Народний артист України, другий 
головний режисер Тернопільсько-
го академічного обласного театру 
актора і ляльки, мудрий педагог, 
талановитий драматург, людина з 
великим серцем і невтомний тво-
рець театральних див Володимир 
Лісовий 8 вересня відійшов у засвіти.

«Його талант був схожий на ча-
рівну іскру, що розпалювала казку 
в реальність. Він був справжнім 
казкарем, магом і чарівником сце-
ни, який умів подарувати глядачам 
диво», — йдеться у тексті співчуття 
колективу театру. 

Змалку полюбив театр завдяки 
своїй матері, яка відкрила йому двері 
у світ мистецтва. Хлопчиком відві-
дував драмгуртки та дитячі театри, 
де вперше спробував себе на сцені 
й зрозумів, що його покликання — 

служіння театру. Навіть коли життя 
пропонувало інші дороги, він завжди 
повертався до своєї мрії.

Навчання у театральному виші 
дало йому не лише професійні знан-
ня, а й віру в те, що театр може 
змінювати людей і світ. Починав як 
монтувальник, актор, та справжнє 
покликання відкрилося у режисурі.

Служіння українському театру у 
ролі режисера розпочав у Вінниці, 
де й отримав почесне звання «За-
служений артист України», а згодом 
саме Тернопіль став його другою 
домівкою, у якій він відкрив нову 
сторінку своєї творчості — сторінку 
любові, натхнення й великої від-
даності. Тут було створено десятки 
вистав, кожна з яких дихала його 
душею. У цих постановках оживав 
особливий світ, де добро завжди 
перемагало, а казка нагадувала 
про прості й вічні істини. Тут удо-

стоєний звання «Народний артист 
України».

Володимир Лісовий був не лише 
режисером, а й педагогом. Викла-
даючи акторську майстерність у 
Тернопільському національному 
педагогічному університеті ім. В. 
Гнатюка, він умів запалювати молоді 
серця. Його вихованці працюють у 
театрі, несучи далі вогонь, який він 
розпалив у їхніх душах.

Для колег і глядачів Володимир 
Михайлович був не лише майстром 
сцени, а й Людиною з великої літе-
ри — мудрим, добрим, вимогливим 
і справедливим. Він умів відшука-
ти талант у кожному та допомагав 
йому розквітнути. Для сім'ї він був 
найкращим чоловіком, турботливим 
батьком та добрим дідусем. Його 
дружина, Віра Іванівна, була поруч 
завжди — як вірна муза та опора, а 
діти пишалися досягненнями най-

ріднішого.
Володимир Лісовий говорив: 

«Головний режисер — не той, хто 
створює вистави, а той, хто ство-
рює театр». І справді, він творив не 
просто вистави, він творив атмос-
феру, у якій народжувалися казки 
й жили мрії.

Тепер він пішов у вічність, але 
залишив нам свій світ — світ, де 
оживають ляльки й говорять про 
головне, де малеча вірить у добро, 
а дорослі знаходять у собі частинку 
дитинства.

Колектив Тернопільського ака-
демічного обласного театру актора 
і ляльки глибоко сумує з приводу 
смерті Володимира Лісового та 
висловлює щирі співчуття рідним і 
близьким. Світла пам’ять і низький 
уклін Майстрові, який навчив нас 
любити казку і бачити диво навіть 
у найпростішому.
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ЩО НАСПРАВДІ У КОВОРКІНГУ,                ЯКИЙ БУДУВАЛИ ЗА ҐРАНТ
Розслідування  За гроші ЄС у 
парку «Сопільче» збудували коворкінг 
для переселенців. Але, як з'ясували 
журналісти «RIA плюс», там працює платна 
танцювальна студія. По суті, соціально 
важливий проєкт перетворився на 
звичайний приватний бізнес. Хоча ні, не 
такий вже й звичайний, бо фактично його 
контролює син посадовця міськради. 
Розповідаємо, як це сталося
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«Мистецький коворкінг центр» — плакат із таким написом біля входу до приміщення на 
Дружби, 8. Запрошують на фітнес, йогу та інші активності за участю тренерів студії JDC

У 2016 році на місці закритих громадських вбиралень за 
грантові кошти почали будувати коворкінг-центр

ЯНА ПОЛУХІНА, ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 
НАТАЛІЯ БУРЛАКУ, 0974458267 

Двоповерхова будівля на ву-
лиці Дружби, 8 — майже непо-
мітна серед дерев парку «Со-
пільче». Втім, рекламували її 
досить гучно. Адже 10 років тому, 
у 2015‑му, Тернопільська міська 
рада почала реалізовувати про-
єкт за підтримки Європейського 
Союзу «Соціально-економічна 
адаптація тимчасово переміще-
них осіб у м. Тернопіль».

Як анонсували на сайті міської 
ради, тут мали створити ковор-
кінг-центр — для вимушених 
переселенців з Донецької, Лу-
ганської областей та Криму.

«Центр буде містити 10 повністю 
обладнаних робочих місць з 
комп’ютерами, а загалом одно-
часно в центрі зможуть працю-
вати близько 50 осіб. Вимушені 
переселенці будуть мати пільги 
на використання коворкінг-цен-
тру. Крім того, приміщення буде 
обладнане кухнею, де відвідувачі 
зможуть випити чашку чаю з пе-
чивом», — цитуємо повідомлення 
на сайті міської ради від 4 травня 
2015 року.

Загалом для реконструкції 
громадської вбиральні в парку 
Топільче та на закупівлю облад-
нання, меблів надійшли кошти 
у формі гранту 2 185 288 грн, — 
повідомляли у міськраді.

У 2016 році на місці закритих 
громадських вбиралень на вулиці 
Дружби, 8, справді почали буду-
вати коворкінг-центр. Згідно з 
будівельним паспортом, замов-
ником робіт виступала Терно-
пільська міська рада, а підряд-
ником — приватне підприємство 
«К енд К».

Знайти відповідну закупівлю 
на сайті «Прозорро» не вдало-
ся, але єдиний веб-портал ви-
користання публічних коштів 
Spending показує, у 2016 році 
міська рада чотири рази пере-
раховувала кошти ПП «К енд 
К» за будівельні роботи у ме-

жах договору № 273, загалом —  
1,2 мільйона гривень.

Через два роки міська рада 
провела ще одну закупівлю щодо 
цього об’єкта. Договір уклали 
із товариством «ВБФ «Гефест» 
на понад 785 тис. грн. Саме таку 
суму й було оплачено підрядни-
кові того ж року. А в 2019‑му ви-
тратили на благоустрій території 
ще 151 тис. грн, які отримало 
товариство «Буд Індастрі». Якщо 
підсумувати всі закупівлі, то це 
загалом 2,2 млн грн.

Повідомлень про офіційне, 
урочисте відкриття ковор-
кінг-центру так і не було. Ви-
дається, вже тоді відкриватись 
там планував дехто інший.

Танцюють всі 
Нині у  такий собі «ковор-

кінг-центр», судячи із вивісок, 
запрошують на заняття з йоги, 
фітнесу, пілатесу та інші трену-
вання. Журналісти «RIA плюс» 
побували на місці, і жодного 
натяку на  будь-яку соціальну 
ініціативу тут не побачили. Тож 
парадокс, що на вході відвіду-
вачів зустрічає напис, що це — 
«мистецький коворкінг-центр».

У рамках робочого експе-
рименту журналістки редакції 
побували на тутешніх заняттях 
з фітнесу, йоги та стретчингу. 
Оплату за  заняття приймали 
тренерки-підприємиці Юлія 
Наконечна та Софія Грищенко, 
а за ще одне — «Jolero Dance 
Center» (відповідно до  чека). 
Саме абревіатура останнього — 
JDC — розміщена на плакаті при 
вході.

Знайти офіційно зареєстровану 
юридичну особу із назвою «Jolero 
dance center» у реєстрах не вдало-
ся. А от згадок про танцювальну 
школу «Jolero» у місцевих медіа 
достатньо. У них ми й прочитали, 
що школу започаткував Петро 
Хімейчук, син заступника місь-
кого голови Тернополя Івана 
Хімейчука.

«Тернополянин Петро Хімей-

Журналіський 
експеримент довів, 
будівлею коворкінгу 
розпоряджається 
син посадовця 
міської ради

чук спробував свої сили на шоу 
«Танцюють всі». Він проходив 
кастинг у Харкові під час 8 се-
зону. Петро займається танця-
ми близько 10 років і має влас-
ну танцювальну школу «Jolero». 
23‑річний хлопець є коорди-
натором міжнародних програм 
у громадській організації «Фор-
теця», — йдеться на сайті «Доба» 
за той період.

Але нині Петро Хімейчук 
стверджує, що «клубом вже дов-
гий час не займається». На за-
питання, а хто ж тоді — поклав 
слухавку.

Цитована нами стаття про 
Хімейчука підписана Оксаною 
Пілат (тепер Шамрик). Жінка з 
таким же іменем ще у 2019 році 
анонсувала відкриття тої самої 
«Jolero_dans_center» за  адре-
сою коворкінгу. А  у  шапці її 
профілю в  соцмережах прямо 
вказано: «створила і розвиваю 
jolero_dance_center».

Отож, ми подзвонили і їй. Ні-
чого нового ми не дізнались, крім 
того, що вона співпрацює з яко-
юсь громадською організацією, 
яка «створила» коворкінг, і що 
за оренду треба платити, кому 
саме, щоправда, так і не відпові-
ла. І за всіма деталями вона ске-
рувала нас до… Петра Хімейчука.

До слова, одразу після першої 
розмови із фігурантами на сто-
рінці Jolero dance center в  Ін-
стаграмі оперативно прибрали 
розділ із цінами, а також додали 
до адреси на вул. Дружби, 8 слова 
«мистецький коворкінг центр».

До чого тут син 
заступника мера 

Шукаючи докази причетності 
сина заступника міського голови, 
ми провели експеримент. Його 
суть така. Журналістка видання 
зателефонувала Петру Хімейчуку 
під виглядом тренерки з‑поміж 
ВПО, яка хоче проводити занят-

тя у його танцювальній студії 
на Дружби.

— Знайома знайомої сказала, 
що ви є власником спортив-
но-танцювальної студії «Джолеро 
денс центр», — запитала вона.

— Так, — підтвердив у відпо-
відь Петро Хімейчук.

Далі була розмова про те, що 
хотіли б орендувати приміщення 
чи потрапити у колектив, щоб 
проводити власні заняття. Пан 
Петро зацікавлюється пропози-
цією.

— Я зустрінуся з партнеркою, 
бо вона там більше займається, 
бо у мене проблеми з хребтом, 
я  тільки з точки зору бізнесу 
помогаю, я б з нею зустрівся і, 
думаю, ми з нею точно щось би 
придумали, — пояснив Петро 
Хімейчук.

Через кілька днів отримали 
відповідь.

— Я спілкувався з партнер-
кою, вона мені показала графі-
ки і вона каже, що ми просто 
фізично не  маємо місця ніде 
в залах. Буквально години дві, і 
то там дванадцята-перша, коли 
обідні, навряд чи воно вам буде 
цікаво. Неприбуткові години… 
Ми, на відміну від інших клу-
бів, зазвичай клуби беруть ба-
гато, а вчителям лишають мало. 
Ми завжди ділимося 50/50, при 
тому, що витрати по нашій сто-
роні. Тренер получає чистими 
50% від того, що платить група. 
Заробіток клубу в другій полови-
ні, — пояснює Петро Хімейчук.

Тож, ми отримали підтвер-
дження, що фактично будівлею 
розпоряджається Петро Хімей-
чук, що він таки має відношен-
ня до танцювальної студії Jolero 
dance center, і за доступ до при-
міщення коворкінг-центру треба 
заплатити 50% того, що отримає 
тренер.

Але на підставі яких документів 
син заступника міського голови 
розпоряджається комунальним 
приміщенням? Спойлер: таких 
документів немає.

Ми знову подзвонили Петру 
Хімейчуку, але цього разу вже як 
журналісти. Відповідь на питан-
ня, на підставі чого він розпоря-
джається приміщенням на Друж-
би, 8, була небагатослівною.

— Є громадська організація, 

яка керує тим приміщенням, — 
коротко відповів Петро Хімей-
чук, побажав гарного дня і по-
клав слухавку.

Львівська ГО 
і коворкінг 
у Тернополі 

Ось що ми знайшли про цю 
громадську організацію. Будів-
ля створеного за грантові кошти 
«коворкінгу», перебуває у  ко-
мунальній власності. Але все ж 
є нюанс. Ми виявили, що ще 
у 2017 році Тернопільська міська 
рада передала її у безоплатне ко-
ристування Фонду розвитку гро-
мадських організацій — «Захід-
ноукраїнський ресурсний центр».

Саме ця організація була парт-
нером міської ради у реалізації 
грантового проєкту «Соціаль-
но-економічна адаптація тим-
часово переміщених осіб у м. 
Тернопіль». Нежитлову будівлю 
комунальної власності загаль-
ною площею 240,4 кв. м віддали 
їм на 10 років саме під ковор-
кінг-центр.

Це підтверджується і витягом 
з реєстру нерухомості, де орен-
дарем будівлі вказана ця орга-
нізація. Інформації про інших 
суборендарів немає.

Зрештою, передача нерухомо-
сті ще комусь прямо заборонена 
договором безоплатного користу-
вання. І такі випадки є підставою 
для його дострокового розірван-
ня, написано у документі.

Керівником львівського «За-
хідноукраїнського ресурсного 
центру» є Василь Полуйко, який 
працював заступником міністра 
екології та природних ресурсів 
України. Майже десять років 
тому він разом із заступником 
міського голови Тернополя Іва-
ном Хімейчуком розповідали про 
коворкінг центр.

Нині Василь Полуйко від-
повідати на наші неодноразові 
звернення про коворкінг-центр 
взагалі не захотів. Наш запит, на-
дісланий ще у березні на електро-
нну адресу організації, проігно-
рували. Відповідь телефоном теж 
ніхто не надав, лише попросили 
повторити запит.

Перед публікацією матеріа-
лу редакція повторно спробу-
вала отримати пояснення від 
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Публікацію підготовлено за підтримки програми «Сильніші 
разом: Медіа та Демократія», що реалізується Всесвітньою 
асоціацією видавців новин (WAN-IFRA) у партнерстві з Асо-
ціацією «Незалежні регіональні видавці України» (АНРВУ) 
та Норвезькою асоціацією медіабізнесу (MBL) за підтримки 
Норвегії. Погляди авторів не обов’язково відображають офі-
ційну позицію партнерів програми

ЩО НАСПРАВДІ У КОВОРКІНГУ,                ЯКИЙ БУДУВАЛИ ЗА ҐРАНТ
ГОЛОВНЕ

Ф
О

ТО
 Я

Н
И

 П
О

Л
У

Х
ІН

О
Ї

Комунальне приміщення передали у безоплатне користування львівській організації 
«Західноукраїнський ресурсний центр». На підставі чого тут проводять заняття — невідомо

Замість робочих місць, зокрема, для переселенців, у 
приміщенні  створили простір для спортивних занять 

ЗУРЦ. Офіційний запит на ко-
ментар надіслали на пошту ор-
ганізації, і навіть занесли копію 
на вулицю Шпитальну у Львові, 
де, як зазначили на сайті фонду, 
розташований їхній офіс. Листи 
надіслали керівнику Василю По-
луйку на його пошту, у Facebook. 
На телефонні дзвінки він теж 
не відповідав. Тому жодної від-
повіді ми так і не отримали. Ми 
готові опублікувати позицію ор-
ганізації, якщо така буде.

Він має повне 
право, а ви чого 
цікавитесь?

А от заступник міського голо-
ви Тернополя Іван Хімейчук був 
більш балакучим із журналістами. 
Нагадаємо, десять років тому він 
казав, що «головна ціль усього 
проєкту — підтримати переселен-
ців». Десять років — це багато, 
тож, виглядає, в міській раді за-
були, для чого отримували грант.

Перше, що ми почули від по-
садовця у 2025 році — будували 
не для переселенців, а для тер-
нополян.

— Це громадська організація 
зі Львова співпрацює з тернопіль-
ською громадською організацією, 
і на базі цього вони організо-
вують різні заходи. Він (Петро 
Хімейчук, — прим. авт.) займа-
ється громадською організацією, 
і собі на базі цього організовує 
роботу. Яка різниця, чи він мій 
син? — запитав Іван Хімейчук.

І справді. Особливо, якщо 
врахувати, що тернопільська 
громадська організація, як по-
відомив Іван Хімейчук, — це 
ГО «Фортеця». За даними ана-
літичної платформи Юконтрол, 
її керівником є Ірина Хімейчук, 
судячи із декларації посадовця, 
його дружина. Підписантом є сам 
Іван Хімейчук, і він же — у пе-
реліку засновників.

— А він має право розпоряд-
жатися цим майном? — запитала 
журналістка про його сина.

— Має право повне, так, роз-
поряджатися.

— А на підставі чого?
— А на підставі чого ви ціка-

витесь, яке він має право?
Далі посадовець повідомив, що 

має багато роботи в міській раді 
і не має часу цікавитись робо-
тою коворкінг-центру. Але йому 
відомо, що туди ходить велика 
кількість молоді з‑поміж пе-
реселенців, сімей, батьки яких 
воюють, і так далі.

— Хто оплачує комунальні по-
слуги у цьому приміщенні?

— Я вас запевняю, що кому-
нальні послуги там сплачуються 
тими людьми, які там займаються 
з молоддю, і це є від «Фортеці», 
але офіційно по документах — це 
є львівська організація Західно- 
український ресурсний центр, — 
намагався пояснити Іван Хімей-
чук (міська рада не  відповіла 
на запит редакції щодо оплати 
комунальних послуг  — прим. 
авт.).

— Куди поділась офісна техні-
ка, яка мала слугувати потребам 
коворкінг-центру?

— Там було шість комп’ютерів 
чи п’ять, то вони (Західноукраїн-
ський ресурсний центр — прим. 
авт.) забрали, бо це їхнє майно. 
Повністю все майно, яке зараз 
на  Дружбі, це все числиться 
на львівській організації. Вони 
забрали тільки комп’ютери, а все 
решта там знаходиться. Там такі 
речі куплялися, які можна вико-
ристовувати для роботи з молод-
дю, вони на місці повинні бути. 
Є частина комп’ютерів, є камери, 
спортивний інвентар, є музичні 
пристрої для відтворення музи-
ки. По пам'яті говорю, — додає 
посадовець.

Тобто, львівська громадська 
організація залучила кошти ЄС 
на будівництво коворкінг-центру 
у Тернополі, отримала це примі-
щення у безоплатне користуван-
ня, володіє усім, що там є, укла-
дає договори на обслуговування 
приміщення, але повністю роз-
поряджається ним чомусь його 
син Петро Хімейчук і, судячи з 
розмови, — ще й ГО «Фортеця».

Але нагадаймо, Західноукра-
їнський ресурсний центр, згід-
но з договором, не має права 
передавати приміщення іншим 
фізичним та юридичним особам. 
І гроші за заняття відвідувачі пла-
тять приватним особам, а не їм, 
і не місту.

Редакція також надіслала лист 
грантодавцю — Європейській ор-
ганізації EU Neighbourseast, яка 
надавала кошти для реалізації 
проєкту підтримки переселенців 
у Тернополі. Ми попросили копії 
документів стосовно реалізації 
проєкту 10‑річної давності, але 
там відповіді поки що не надали.

Договір 
не продовжать 

Після того, як редакція почала 
цікавитись використанням ко-
воркінгу на Дружби, 8 (а це з 
березня 2025 року), за наказом 
начальника управління обліку 
та контролю за використанням 
комунального майна міської ради 
будівлю вирішили обстежити. Це 
відбулось 17 квітня поточного 
року, про що повідомили у від-
повіді на запит.

«Під час обстеження встанов-
лено, що приміщення та інже-
нерні комунікації знаходяться 
в задовільному технічному стані 
та використовуються орендарем 
в  повному обсязі згідно умов 
договору позички № 1005  від 
17.04.2017  року», — зазначив 
у відповіді на запит заступник 
міського голови Іван Хімейчук.

Згідно з рішенням міськради, 
яким депутати погодили передачу 
приміщення Західноукраїнському 
ресурсному центру, організація 
має щороку подавати на сесію 
Тернопільської міської ради звіт 
про фактичне використання 
приміщень нежитлової будівлі, 
переданих в безоплатне корис-
тування. Жодних схожих на звіт 
документів на сайті міської ради 
знайти не вдалося.

Ми повторно звернулися 
у міську раду із запитом на ко-
ментар. Втім, повної відповіді 
редакція так і не отримала. Крім 
одного: «У 2025 році в Тернопіль-
ську міську раду ще не поступа-
ла звітність від фонду розвитку 
громадських організацій «Захід-
ноукраїнський ресурсний центр».

Нам також не вдалося отрима-
ти копії документів щодо гранту 
та робіт у будівлі, бо вони вже 
знищені.

Додатково на запит у Терно-
пільській міськраді нам повідо-
мили, що «у відповідності до ви-
мог Закону України «Про орен-
ду державного та комунального 
майна» № 157‑IX, який набув 
чинності з 01.02.2020, Терно-
пільською міською радою буде 

вжито заходів про припинення 
договору позички (безоплатно-
го користування) майна кому-
нальної власності укладеного з 
фондом розвитку громадських 
організацій «Західно-український 
ресурсний центр», з моменту 
його закінчення 01.03.2027 року і 

питання щодо його продовження 
розглядатися не буде».

Виходить, що до 2027 року ко-
воркінг-центр для переселенців 
і далі обслуговуватиме приват-
ні інтереси осіб, наближених 
до міської ради? Питання наразі 
риторичне.

Відповідно до витягу, власником приміщення на Дружби, 8 
є міська рада, користувачем — львівська організація
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Про те, що на фасаді будинку 
осипаються балкони, до редак-
ції повідомили читачі. За їхніми 
словами, з кількох конструкцій 
вже стирчить арматура.​ 

Встановили 
попередження 

Після прибуття на місце ми 
переконалися — будівля дійсно 
стара, а балкони перебувають 
у критичному стані. На бага-
тьох — глибокі тріщини, част-
ково відпала декоративна ліпка, 
де-не-де цемент ледь тримається 
на іржавому металевому каркасі.​ 

Схоже, один із балконів уже 
намагалися «врятувати» — по-
верх ліпки нанесли шар цемен-
ту. Однак і він вкрився новими 
тріщинами, а фрагменти знову 
почали відпадати. Частину при-
будинкової території, з боку ву-
лиці Стрімкої, уже обгородили 
сигнальною стрічкою. Там також 
встановили попередження про 
можливу небезпеку для пішохо-
дів.

Відповідальність на 
власниках квартир 

Як вдалося з’ясувати, обслуго-
вує багатоповерхівку на Остроз-
ького, 45 Тернопільська філія 
товариства з обмеженою відпо-

відальністю «Керуюча компанія 
«Будсервіс». Там нашій редакції 
наголосили: балкони — власність 
мешканців квартир.

— За будівельними нормами 
балкони та лоджії відносяться 
до загальної площі квартири і 
не є місцями загального корис-
тування. Тому керуюча компа-
нія не  відповідає за  балкони. 
Ремонтні роботи балконів здій-
снюються самостійно власни-
ками нерухомості і не входять 
до переліку поточного ремон-
ту конструктивних елементів 
будинку. Відповідно до статті 
322 Цивільного кодексу України 

власник зобов’язаний утримувати 
майно, що йому належить, тобто 
і ремонтувати балкон, що є їх 
власністю, — розповіли в ком-
панії «Будсервіс».

Мешканцям будинку раніше 
вже пропонували скористатися 
програмою співфінансування 
для відновлення об’єктів, роз-
повіла «RIA плюс» речниця  

МІСТО

ХТО МАЄ РЕКОНСТРУЮВАТИ 
БАЛКОНИ НА ОСТРОЗЬКОГО
Проблеми  У багатоквартирному 
будинку на вулиці Острозького, 45 
поступово руйнуються балкони. На них 
видно численні тріщини та відколи. Чому 
досі не відремонтували і хто має цим 
займатися – з’ясовувала «RIA плюс»
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Ось такі записки залишили для пересічних тернополян біля будинку

У міськраді та 
обслуговуючій 
компанії кажуть: 
люди мають самі 
ремонтувати 
балкони

Льодового манежу  на Торговиці, вочевидь, не буде?
ЯНА ПОЛУХІНА, 068-834-84-08,  
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM

Інвестиційний договір щодо 
будівництва на вулиці Торговиця 
льодового палацу, який уклали ще 
у 2014 році, не продовжили. Від-
повідне рішення погодили під час 
засідання виконавчого комітету 3 
вересня.

— Термін дії угоди закінчився. 
Вона не виконана. Вони почали в 
2014 році, їм продовжували 4 рази 
термін дії угоди, вони не зробили 
нічого за останні 8 років абсолют-
но. Тому комісія з вибору інвестора 
вирішила не продовжити термін дії, 
— пояснив начальник управління 
стратегічного розвитку міста Юрій 
Дейнека.

Тепер міська рада і комунальне 
підприємство, на балансі якого пе-
ребуває земля, де мали збудувати 
льодовий палац, будуть вирішува-
ти подальшу долю договору оренди 
землі, а також недобудови на ній, 
додає пан Дейнека.

Нагадаємо, збудувати льодовий 
манеж мали біля торгового центру 
«Орнава» на Живова, зараз це ву-
лиця Торговиця.

У 2018 році на виконкомі вне-
сли зміни у містобудівні умови на 
звернення приватного підприємства 
«Продекспорт». Вони стосувалися 

проєктування об'єкта будівництва 
«Реконструкція та добудова критого 
льодового манежу до існуючого тор-
гового центру «Орнава», за адресою: 
вул. Живова, 15А місто Тернопіль».

У документі йшлося про три 
земельні ділянки з кадастровими 
номерами:

 � 61101 00000:12:001:0013
 � 61101 00000:12:001:0044
 � 61101 00000:12:001 0048 (на 
цій землі розташований тор-
говий центр «Орнава»).

А на двох інших, схоже, якраз і 
мали будувати льодовий манеж, і 
навіть почали це робити. Недобу-
дова вже кілька років стоїться біля 
парку «Сопільче».

У 2013 році одну з ділянок рі-
шенням сесії відвели комунальному 
підприємству «Масив».

«Надати комунальному підпри-
ємству Тернопільської міської 
ради «Масив» в оренду терміном 
на десять років земельну ділянку 
(кад.номер 6110100000:12:001:0044) 
площею 0,7700 га для будівництва та 
обслуговування громадської споруди 
за адресою вул. Живова з можливіс-
тю передачі даної земельної ділянки 
в суборенду», — йдеться в рішенні.

Ще одну ділянку віддали в оренду 
приватному підприємству «Продекс-
порт», а у 2014 році договір про-
довжили.

Недобудова у парку «Сопільче» стоїть вже 8 років. Через це договір з інвестором не стали 
продовжувати
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Тернопільської міської ради 
Мар’яна Зварич.

— Будинок є пам'яткою ар-
хітектури, що ускладнює вико-
нання робіт, виготовлення будь-
яких проєктно-кошторисних до-
кументацій, оскільки потрібно 
залучати спеціальні ліцензовані 
організації, отримувати додаткові 
погодження на виконання робіт. 
Окрім того, мешканці у межах 
будинку не дійшли згоди щодо 
виконання робіт та участі у про-
грамі співфінансування. Частина 
мешканців погодилась, части-
на — відмовилася, — говорить 
Мар’яна Зварич.

Нагадаємо, на місці будинку 
№  45  на  вулиці Острозького 
раніше був старий єврейський 
цвинтар. Там ховали людей 
приблизно з 1600 року до 1840, 
а у 50‑х роках радянська влада 

збудувала на цьому місці буди-
нок. Краєзнавець Тарас Цикли-
няк в одному зі своїх інтерв’ю 
розповідав, що будинок звели 

орієнтовно у 1954 році в стилі 
сталінського ампіру. Його скопі-
йовано з американського стилю 
архітектури 30‑х років.

«Поновити приватному підприєм-
ству «Продекспорт» договір оренди 
земельної ділянки площею 0,5250га 
(кад. номер 6110100000:12:001:0013) 
терміном на п’ять років для прове-
дення добудови критого льодового 

манежу за адресою вул. Живова, 
15А», — вирішили тоді на сесії.

За даними Юконтрол, підприєм-
ство зареєстрували 4 грудня 1998 
року. Розмір статутного капіталу 500 
гривень. Основний вид діяльності — 

оптова торгівля м'ясом і м'ясними 
продуктами.

Керівником є Степан Ру-
бай, він також вказаний у пе-
реліку кінцевих бенефіціарних  
власників (60%).

На деяких балконах вже утворилися дірки, а металеві 
конструкції звисають
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скоро матиме нового адвоката. Хто 
це буде — не готовий сказати.

Є надія, що до кінця року вирок 
буде, каже Сергій Хлєбніков. Він 
розповів «RIA плюс», що вимага-
тиме для обвинуваченої найсуво-
рішого покарання. Санкція статті 
передбачає до 15 років ув’язнення 
або довічно. Враховуючи, що дівчи-
на в момент скоєння злочину була 
неповнолітньою — максимум може 
отримати 10 років тюрми.

— Коли ми востаннє спілкувалися 
із сестрою загиблого, вона наполя-
гала на найсуворішій мірі покарання 
для вбивці брата, наголошувала, що 
хоче для неї довічного позбавлення 
волі, — розповів адвокат.

До речі, про швидке завершен-
ня справи і вирок до кінця року 
у 2023‑му говорив і тодішній об-
ласний прокурор Андрій Миколай-
чук. Проте з того часу минуло два 
роки — вироку немає досі. Чому, 
ми запитали в керівника Терно-
пільської обласної прокуратури 
Віталія Панченка. Він запевнив 
журналістку, що вирок вже почуємо 
у 2025‑му. То чому розгляд спра-
ви настільки затягнули і які зміни 
відбулися, що можна припустити 
закінчення судового процесу вже 
цього року?

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–44 

П’ять років минуло у травні з дня 
резонансного вбивства іноземного 
студента Ерітьє. Ця справа у Терно-
полі тоді набула неабиякого резо-
нансу, — і однокурсники, і родичі 
убитого хлопця, і пересічні тернопо-
ляни виходили на акції протестів та 
вимагали у поліції реальних кроків, 
аби встановити, затримати і покара-
ти вбивцю. Запідозрили у вбивстві 
іноземного студента тоді неповно-
літню Соломію Т. Дівчину затрима-
ли та відправили у СІЗО.

Як все відбувалося 
Минуло п’ять років, а  вироку 

немає досі. Чому, ми запитали 
в керівника Тернопільської облас-
ної прокуратури Віталія Панченка. 
«RIA плюс» також дізналася, на яко-
му етапі у суді розгляд справи, адже 
доступу до неї журналісти не мають. 
Справу «закрили» ще на початку 
слухання. А також поспілкувалися із 
адвокатом сестри убитого студента. 
Якого покарання для вбивці брата 
вона вимагає?

Підозрювана Соломія Т., нагада-
ємо, за версією слідства, 9 травня 
2020 року перебувала в квартирі 
разом із громадянином Республіки 
Конго — 24‑річним Ерітьє. У ході 
конфлікту, що виник між ними, 
підозрювана нанесла потерпілому 
один удар гострим предметом в ді-
лянку тулуба, спричинивши йому 
тілесне ушкодження, яке призвело 
до масивної крововтрати, від якої 
останній помер на місці події.

Що відомо про 
обвинувачену?

9  травня 2020  р. неповноліт-
ню затримали та повідомили про 
підозру у вчиненні вбивства. Камери 
відеоспостереження поруч із міс-
цем вбивства показали, як дівчина 
на таксі їде додому. Суд обрав їй тоді 
міру запобіжного заходу — триман-
ня під вартою з правом внесення 
застави 315 тис. грн. Дівчина, її 
захисник і прокурор у справі тоді 
оскаржили міру запобіжного захо-
ду в Тернопільському апеляційному 
суді. Засідання було закритим.

— Відповідно до вимог п. 1 ч. 2 ст. 
27 КПК України, оскільки на час 
скоєння злочину підозрювана була 
неповнолітньою, судове засідання 
проходило у закритому режимі, — 
пояснила речниця Тернопільського 
апеляційного суду Жанна Попович.

Органом досудового слідства 
Соломії вручили підозру за ч. 1 ст. 
115 Кримінального кодексу України. 
Йдеться про умисне вбивство. Санк-
ція статті передбачає від 7 до 15 ро-
ків позбавлення волі.

Згодом розгляд справи «закрили» 
повністю, і доступ до неї мають 
лише учасники процесу.

Дівчина, яку звинуватили у вбив-
стві, проживала разом з мамою 
у Тернополі, на «Сонячному». Од-
нак, дев’ять класів закінчила у школі 
в Глибочку. І місцеві казали, що 
вона була однією з найкращих учнів.

Як Соломія опинилася в той фа-
тальний вечір на «Дружбі» — неві-
домо. Після спілкування з сестрою 
убитого і його друзями можемо ли-
шень припустити, що Ерітьє запро-
сив її у гості на квартиру, яку знімав.

Люсамба Ерітьє Кайембе був сту-
дентом 2‑го курсу Навчально-нау-
кового інституту міжнародних еко-
номічних відносин ім. Б. Д. Гаври-
лишина, навчався за спеціальністю 
«Комп’ютерні науки». Хлопцеві було 
24 роки. В інституті розповіли, що 
за весь час навчання у нього не було 
проблем, завжди брав активну участь 
в житті інституту. Це була важка 
втрата.

Хоче довічного 
ув’язнення 

Понад три роки Соломія прове-
ла у СІЗО, а восени 2023 року її 
звільнили з‑під варти та відправили 
під цілодобовий домашній арешт. 
Вона досі там перебуває, підтвердив 
3 вересня адвокат родини загиблого 
студента Сергій Хлєбніков.

— Справа вже йде до завершен-
ня, — повідомив адвокат. — Наразі 
закінчуємо допит свідків. В  об-
винуваченої вже вкотре змінився 
адвокат — той, що був на початку 
справи, знову пішов до війська. 
Адвокатка, яка певний час нада-
вала послуги на безоплатній осно-
ві, вже не у справі. Обвинувачена  

Прокурор запевняє: 
справа виходить 
на фінішну пряму 
— і результат може 
бути відомий  
цього року
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Суди   П’ять років тернополяни чекають 
справедливості після вбивства студента з 
Конго Ерітьє. Неповнолітню підозрювану 
звільнили з-під варти, судові засідання 
тривають у закритому режимі, а вирок досі 
не оголосили

ВБИВСТВО СТУДЕНТА З КОНГО:  
ЧОМУ ЗАТЯГНУЛИ РОЗГЛЯД СПРАВИ

Сестра Ерітьє вимагає для убивці брата довічного позбавлення волі

Підозрюють в аферах з нерухомістю майже на 6 млн грн
ВИДАВНИЦТВО РІА 

Відомого в Тернополі місцевого 
адвоката та його спільника підоз-
рюють у шахрайстві щодо трьох 
жителів обласного центру майже 
на шість мільйонів гривень при 
купівлі комерційного майна, обміні 
нерухомості, позиці грошей.

Про це повідомили в  поліції 
Тернопільщини. Перший задоку-
ментований факт шахрайських дій 
адвоката стався 2017  року. Тоді 
місцевий підприємець звернувся 
до керуючого адвокатського об’єд-
нання щодо отримання послуг із 

правового супроводу процедури 
викупу прав на об’єкт нерухомо-
го комерційного майна в центрі 
Тернополя та оформлення права 
власності на нього. Адвокат майже 
за 4,5 мільйона пообіцяв клієнту 
зробити всю роботу. Проте доку-
ментів на нерухомість підприємець 
так і не отримав. Дуже довго чекав, 
бо юрист годував його обіцянками, 
зрештою звернувся до поліції.

Розслідуючи цей факт шахрай-
ства, поліцейські встановили, що 
фігурант причетний ще до  двох 
афер, де діяв уже не сам, а зі спіль-
ником. У червні 2022 року до ад-

воката звернувся тернополянин з 
проханням допомогти вирішити 
майнове питання — чоловік хотів 
придбати для родини заміський бу-
динок. Бажання клієнта — закон, 
от тільки реалізувати його шахраї 
взялися у незаконний спосіб. Зна-
ючи, що чоловік має у власності 
квартиру — запропонували обміняти 
її на котедж, точніше — оформити 
її на власника земельної ділянки і 
чекати на будівництво омріяного 
будинку. Потерпілий чекає досі, 
втративши право власності на квар-
тиру. Сума збитків — понад мільйон 
гривень.

У жовтні 2022 року адвокат взявся 
«допомагати» одній тернополянці 
з позикою грошей. Користуючись 
вразливим станом клієнтки, замість 
документів про заставу транспорт-
ного засобу підсунув їй документи 
про відчуження авто. Щоправда, 
жінці вдалося вирішити грошове 
питання, тож намагалася анулю-
вати угоду і тільки тоді дізналася, 
що це був договір купівлі-про-
дажу. Потерпіла втратила право 
власності на авто, не отримавши 
ні копійки. Сума збитків склала 
майже 350 тисяч гривень. Днями 
слідчі та оперативники за силової 

підтримки роти поліції особливого 
призначення затримали фігурантів 
у порядку статті 208 на підставі стат-
ті 615 КПК. Обом повідомлено про 
підозру. Адвокату — за частинами 
3 та 4 статті 190, частиною 2 статті 
15, частиною 3 статті 190 ККУ. Його 
спільникові — за частинами 3 та 
4 статті 190, частиною 2 статті 15, 
частиною 3 статті 190 та частиною 
1 статті 209 ККУ. Обом обрали запо-
біжні заходи — тримання під вартою 
з правом внесення застави у 1,8 млн 
гривень та 751 тисячу гривень. Та-
кож поліцейські встановлюють ін-
ших осіб, причетних до шахрайства.

Чому затягують?
— Обставини стосувалися осо-

бливої категорії осіб, а саме — 
неповнолітньої дівчини. Ми бачи-
мо ситуацію, яка потребувала осо-
бливої уваги і з боку керівництва 
обласної прокуратури, — розповів 
прокурор Віталій Панченко. — 
Влітку, після того, як я прийшов 
на посаду і ознайомився з матері-
алами цієї справи, змінили групу 
прокурорів, посилили склад об-
винувачення, старшим призначе-
ний перший заступник керівника 
обласної прокуратури.

Проаналізували усі обставини, 
які гальмували швидке ухвалення 
рішень. І зараз, запевнив проку-
рор, забезпечили подальший на-
лежний розгляд доказів у судовому 
процесі.

— Ми з’ясували, що однією з 
причин затягування процесу була 
позиція сторони захисту щодо за-
лучення нових адвокатів, — каже 
обласний прокурор. — Такі ви-
падки траплялися неодноразово: 
захисники змінювалися, кожен 
із них потребував часу для озна-
йомлення з матеріалами справи 
та звертався до суду з проханням 
надати додатковий час для підго-
товки.

Сьогодні судовий розгляд уже 
перебуває на завершальній стадії: 
стороною обвинувачення дослі-
джено близько 95% доказів. Далі — 
фінальний етап: допит обвинуваче-
ної та перехід до судових дебатів. 
Сторона обвинувачення формує 
свою остаточну позицію, очікуючи 
пояснень підсудної.

— Тобто, наскільки я правильно 

зрозуміла, ця справа має шанс бути 
завершеною вже цього року? — 
уточнила журналістка.

— Саме так. Це мій пріоритет 
і одне з ключових завдань перед 
колективом — відновити права по-
терпілих, особливо коли йдеться 
про випадки за участю неповноліт-
ніх. Це особлива категорія справ, 
це особливий біль для рідних, і 
вони потребують активної участі 
сторони обвинувачення, — відповів 
прокурор.

Чи зізналася 
у вбивстві?

У прокуратурі розраховують 
у цьому році завершити судовий 
розгляд і проінформувати суспіль-
ство про його результат. Вже у ве-
ресні відбудеться наступне судове 
засідання, в якому братиме участь 
безпосередньо перший заступник 
керівника обласної прокуратури.

Коли Соломію затримали, вона 
категорично заперечувала свою 
причетність до вбивства Ерітьє. Чи 
змінилася зараз її позиція — поки 
невідомо. Адже допит обвинуваче-
ної у суді ще не проводили.

— Якраз на цьому етапі судово-
го розгляду позиція підсудної ще 
не була з’ясована встановленим 
порядком, — пояснив прокурор. — 
Це якраз той етап, до якого сто-
рона обвинувачення перейде після 
завершення допиту свідків. І за ре-
зультатами ми обов’язково враху-
ємо ці обставини для формування 
остаточної позиції обвинувачення.

«RIA плюс» й надалі стежитиме 
за цією справою та повідомлятиме 
про все читачів.
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го процесу Міністерство оборони 
затвердило спеціальну Інструкцію 
(наказ № 532 від 06.08.2024), що 
детально регламентує порядок ро-
боти з камерами та встановлює 
єдині стандарти.

— Працівникам суворо заборо-
нено видаляти записи, змінювати 
їх, вимикати камеру, перешкод-
жати фіксації або передавати ві-
део стороннім особам, — повідо-
мив Віктор Сененький. — Кон-
троль за використанням камер 
здійснюється відповідальною 
особою в ТЦК, а за інформаці-
єю з них — безпосередньо ке-
рівником.

Порушення правил викори-
стання технічних засобів фік-
сації тягне за собою цивільну, 
адміністративну, дисциплінарну 
та кримінальну відповідальність, 
зазначили у пресслужбі ТЦК.

Хто і коли може 
зупинити?

Відтепер, після завершення ро-
боти груп оповіщення, записи з 
карт пам’яті автоматично заван-
тажуватимуться на централізова-
ний захищений сервер. Адміні-
стратором ІКС стане Військова 
служба правопорядку ЗСУ. Це 
нівелюватиме ризики несанк-
ціонованого доступу до записів 

та втручання в роботу системи, 
пояснив Віктор Сененький.

Адвокатка Наталія Нюня нага-
дує, що зупинити вас на блокпосту 
чи на дорозі можуть лише праців-
ники поліції. У них варто поціка-
витися причиною зупинки — такі 
прописані у ст. 35 Закону України 
про Національну поліцію.

Перевіряти військово‑обліко-
ві документи мають право лише 
працівники ТЦК та СП. Він 
дійсний лише при наявності осо-
бистого документа — скажімо, 
паспорта, нагадує Наталія Нюня.

У працівників ТЦК та СП мож-
на уточнити, чи працює бодікаме-
ра та інші пристрої для здійснення 
відеозапису, якщо дані працівники 
не попередили про це.

— Працівники ТЦК та СП, 
які працюють з метою опові-
щення, повинні мати наказ про 
це, — наголошує адвокатка. — 
Група оповіщення утворюється 
розпорядженням голови дер-
жадміністрацій за пропозицією 
керівника ТЦК та СП. У цьому 
розпорядженні зазначена кіль-
кість працівників, які здійсню-
ють оповіщення, порядок роботи 
і зазначена інформація, хто є го-
ловним у цій групі оповіщення. 
Ви маєте право попросити цей 
документ для ознайомлення.

військовозобов’язаних, так і пра-
цівників ТЦК.

Чи достатньо камер 
на Тернопільщині?

— Використання камер допо-
може мінімізувати конфлікти, 
створити доказову базу у спірних 
випадках та запобігти зловживан-
ням, — зазначив заступник міні-
стра оборони генерал-лейтенант 
Євген Мойсюк.

Від 1 вересня всі групи опові-
щення ТЦК та СП Тернопіль-
щини оснащені бодікамерами, 
запевнив представник групи ко-
мунікацій Тернопільського СТК 
та СП Віктор Сененький.

— Кількості камер цілком до-
статньо для здійснення відеофік-
сації роботи груп оповіщення, 
але ми очікуємо збільшення їх 
кількості, — повідомив Віктор 
Сененький.

Для чіткого регулювання цьо-

НОВИНИ

ВИДАВНИЦТВО РІА

На території села Пужники (нині 
Садове) у Тернопільській області 6 
вересня відбулася церемонія пере-
поховання останків жертв україн-
сько-польського протистояння часів 
Другої світової війни, знайдених під 
час пошуково-ексгумаційної екс-
педиції.

Про це повідомили в Міністерстві 
культури.

У братській могилі виявили остан-
ки 42 людей. Перепоховання здійс-
нили на католицькому кладовищі.

У заході взяли участь родини за-
гиблих, високопосадовці України та 
Польщі, народні депутати України, 

представники органів влади, міс-
цевих громад, духовенства та по-
шуковці.

Т. в. о. Міністерства культури та 
стратегічних комунікацій України 
Tetyana Berezhna наголосила: «Ми 
не можемо переписати історію. 
Але ми маємо використати спіль-
ний біль, щоб побудувати щасливе 
майбутнє. Адже тільки народи, що 
мають спільні цінності, можуть бу-
дувати спільне завтра».

Міністр культури Польщі Марта 
Чєнковська наголосила, що пере-
поховання є актом справедливості 
й відновлення гідності жертв. Вона 
висловила сподівання, що завдяки 

ДНК-дослідженням вдасться вста-
новити їхні імена.

Маршалка Сенату Польщі Маль-
гожата Кідава-Блонська наголоси-
ла, що гідне поховання жертв є 
обов’язком і запорукою тривалого 
польсько-українського порозуміння, 
закликавши будувати майбутнє на 
правді та повазі.

Окрему подяку висловили україн-
ським експертам та владі — за готов-
ність до співпраці навіть у час війни.

Діалог України та Польщі триває 
в межах спільної робочої групи під 
егідою міністерств культури обох 
країн. Україна надала дозволи на 
проведення польських пошукових 

У Пужниках перепоховали останки 42 людей

ТЦК МАЄ ВРУЧАТИ ПОВІСТКИ  
З БОДІКАМЕРАМИ

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–44 

Від 1  вересня 2025  року усі 
представники територіальних 
центрів комплектування та со-
ціальної підтримки (далі — ТЦК 
та СП), які працюють у групах 
оповіщення, будуть зобов’язані 
використовувати нагрудні бо-
дікамери. Про це повідомили 
в Міністерстві оборони України.

Цей крок дозволить забезпе-
чити прозорість та законність 
діяльності груп оповіщень ТЦК, 
а  також захистити права обох 
сторін, запевнили у міністерстві.

Перевірка 
документів 

Камери будуть вести безпе-
рервний запис під час роботи. 
Цю вимогу було закріплено спе-
ціальним дорученням міністра 
оборони.

Правова основа для викори-
стання бодікамер вже існує. Згід-
но із законом України «Про мобі-
лізаційну підготовку та мобіліза-
цію», уповноважені представники 
ТЦК та поліцейські мають право 
здійснювати фото- та відеофікса-
цію під час перевірки документів 
чи вручення повісток, повідомила 
адвокатка Наталія Нюня.

— Використання бодікамер 
учасниками груп оповіщення 
вже врегульоване законодавчо, 
а саме згідно з ч. 6 статті 22 За-
кону України «Про мобілізаційну 
підготовку та мобілізацію», по-
яснила адвокатка Наталія Нюня.

Там йдеться, що під час пе-
ревірки документів уповноваже-
ний представник територіального 
центру комплектування та соці-
альної підтримки або поліцей-
ський здійснює фото- і відеофік-
сацію процесу пред’явлення та 
перевірки документів із засто-
суванням технічних приладів та 
засобів фото- та відеофіксації. 
Тобто, під час пред’явлення та 
перевірки документів, вручення 

повісток чи інших адміністра-
тивних процедур, пояснила ад-
вокатка.

Військовослужбовців ТЦК та 
СП зобов’язали носити бодіка-
мери для відеофіксації, пере-
вірки документів або вручення 
повісток. Представник ТЦК, 
який використовує камеру, зо-
бов’язаний повідомити про це. 
У разі порушення правил фік-
сації передбачена дисциплінарна 
відповідальність. Про це повідо-
мив речник Сухопутних військ 
Збройних сил України Віталій 
Саранцев.

Зберігатимуть 30 
днів на сервері

За його словами, всі групи 
оповіщення перед виходом для 
виконання мобілізаційних за-
вдань повинні вмикати цю ка-
меру. Вона має працювати весь 
час їхнього перебування на тій 
ділянці чи на маршруті, де вони 
будуть виконувати свої обов’язки.

Згодом відео мають передати 
на  сервер, де воно зберігати-
меться щонайменше 30 днів, і 
може бути надане за відповідни-
ми запитами. Щоправда, визнав 
Віталій Саранцев, поки не всі 
ТЦК повністю забезпечені усім 
необхідним обладнанням.

— Мова тут не тільки про ка-
мери, а й про серверне облад-
нання, там де буде зберігатися 
ця інформація, — пояснив Віталій 
Саранцев. — Тому що там є певні 
вимоги до захищеності. Воно має 
бути від’єднане від мережі, разом 
із тим забезпечувати збереженість 
тих даних, які там знаходяться. 
Над цим зараз робота триває.

Як повідомляла АрміяInform, 
Міністерство оборони розпочало 
розбудову спеціальної ІТ-систе-
ми, щоб уніфікувати та центра-
лізувати процес відеофіксації 
заходів оповіщення.

Метою ініціативи є зробити дії 
груп оповіщення максимально 
прозорими, захистити права як 
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Зміни  Усі представники ТЦК та СП, які 
входять до груп оповіщення, зобов’язані 
носити нагрудні бодікамери та вести 
безперервний запис. Чи є достатньо камер 
на Тернопільщині і чи групи оповіщення 
вже записують військовозобов’язаних, «RIA 
плюс» прокоментували у ТЦК та СП

У Міноборони 
запевняють, що 
це захистить 
права військово-
зобов’язаних та 
працівників ТЦК

У Тернопільському ТЦК та СП запевнили, що вже використовують камери і ними забезпечили 
всі групи оповіщення

робіт у Пужниках, Углах і Збоїщах, 
а Польща — на українські роботи 
в Юречкові.

4 серпня цього року розпочалися 
роботи на території колишнього с. 
Старі Збоїща (нині – м. Львів) з 
ексгумації військовослужбовців 
Війська Польського, які загинули 
у 1939 р. у боях з Вермахтом: 13 
серпня виявлено перші останки 
польських військовослужбовців, 
на початок вересня роботи були 
завершені. У майбутньому плану-
ється проведення перших за багато 
років пошуково-ексгумаційних робіт 
в с. Юречково (Республіка Польща). 
Домовлена дата початку експедиції 

– 30 вересня.
Нагадаємо, що до 1939 року Пуж-

ники (нині Садове Тернопільська 
область) було переважно польським 
поселенням. Під час Другої світової 
війни село стало осередком поль-
ського підпілля та «винищувального 
батальйону» НКВС. У ніч з 13 на 
14 лютого 1945 року УПА здійснили 
атаку: за їхніми даними, загинули 
близько 20 осіб, за радянськими та 
польськими джерелами — до 100. У 
червні 1945-го польське населення 
переселили, а 1949-го село лікві-
дували. Події часто політизували, 
зокрема перебільшуючи кількість 
жертв, зазначають у Мінкульті.
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розгляду для досягнення реабі-
літації.

У законодавстві передбачені 
винятки. Зокрема, щодо тяжких і 
особливо тяжких корупційних зло-
чинів призупиняти справи у зв’язку 
зі службою не будуть.

— Натомість у справах про тяж-
кі злочини, включно з умисни-
ми вбивствами, можливість піти 

служити зберігається, — пояснює 
прокурор. — Єдиний виняток: 
якщо обвинувачення стосується 
вбивства двох і більше осіб, тоді 
право на призупинення у зв’язку 
з мобілізацією відсутнє.

Ще один нюанс, на який звертає 
увагу Віталій Панченко: не кожна 

Служба у ЗСУ — не індульгенція, яка звільняє від покарання, кажуть у прокуратурі

вдалося дізнатися кілька момен-
тів щодо схеми «судять — йду 
служити».

Не може бути 
виправданням 

За словами Віталія Панченка, 
порядок вирішення таких питань 
чітко регламентує законодавство.

Залежно від стадії криміналь-
ного провадження — чи це до-
судове розслідування, чи вже 
судовий розгляд, чи навіть етап 
виконання покарання, — існують 
норми, які визначають, чи може 
особа бути призвана.

— У кожному випадку питан-
ня розглядає суд. Якщо на стадії 
розгляду обвинувачений заявляє 
клопотання про мобілізацію, суд 
може ухвалити рішення про зу-
пинення процесу, — пояснив 
Віталій Панченко.

Це не означає скасування від-
повідальності. Після звільнення 
зі служби — того ж дня, справа 
поновлюється саме з того етапу, 
на якому була зупинена.

— У нас зараз близько 
250 справ, у яких розгляд зупи-
нено саме тому, що обвинувачені 
проходять військову службу, — 
каже керівник прокуратури. — Це 
чимала кількість, але знову ж 
таки: жодна з них не закрита, 
жодна не знята з розгляду. Усі ці 
процеси поновляться після того, 
як людина завершить службу.

Кого можуть, 
а кого — ні 

Якщо ж військовослужбовець 
загине, суд закриває проваджен-
ня. Водночас сторона захисту має 
право вимагати продовження 

ФЕМІДА

ВТЕЧА В ЗСУ: ЧИ УНИКАЮТЬ 
ПОКАРАННЯ, ЙДУЧИ СЛУЖИТИ

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–44 

Понад 250 справ на Терно-
пільщині зупинили через службу 
обвинувачених за мобілізацією, 
розповів «20 хвилин» керівник 
Тернопільської обласної про-
куратури Віталій Панченко.

«Хочу служити…» — розгляд 
справ у суді зупиняють, а об-
винувачені, чи часом вже за-
суджені за злочини, йдуть або 
на фронт, або у тилові частини. 
Такий висновок зробили журна-
лісти, аналізуючи, чому зупиня-
ють розгляд у судах резонанс-
них кримінальних проваджень 
на Тернопільщині.

Хто вже служить?
Скажімо, мама, яка виколола 

око дитині, заявила про готов-
ність воювати. На службу піш-
ла і обвинувачена у шахрайстві, 
яку підозрюють у привласненні 
мільйонів чужих грошей.

На фронті зараз водій автобу-
са, якого підозрюють у скоєнні 
ДТП, де загинули троє студен-
тів ЗУНУ. Ще один водій, яко-
го звинувачують у загибелі двох 
закоханих, долучився до війська. 
А також водій легковика, який, 
за  версією слідства, врізався 
в маршрутку — загинула па-
сажирка і водій мікроавтобуса. 
Його теж мобілізували. Служив 
і один із колишніх заступників 
голови ОВА, якого судили за ко-
рупційний злочин і призначили 
покарання у виді восьми років 
ув’язнення.

Під час інтерв’ю із керівником 
Тернопільської обласної про-
куратури Віталієм Панченком 

Кримінал  Розгляд понад 250 
кримінальних справ зупинили у судах 
на Тернопільщині через бажання 
обвинувачених йти служити. Чи реально в 
такий спосіб уникнути покарання? Кого не 
відпустять і чи військова служба скасовує 
відповідальність, дізнавалися «20 хвилин»
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Після звільнення 
зі служби справу 
поновлюють саме 
з того етапу, 
на якому була 
зупинена

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067-747-28-44

Лікарку-невропатолога, членки-
ню військово-лікарської комісії, 
судили за хабарництво та службове 
підроблення. Вона, як встановило 
слідство, брала гроші за фіктивні 
довідки з військовозобов’язаного 
для проходження ВЛК. Як покарали 
медикиню, дізналася «RIA плюс».  

Вирок лікарці-невропатологу 
лікарні, яка водночас входила до 
складу територіальної військово-лі-
карської комісії, проголосив 2 ве-
ресня Бучацький суд. 

Жінку звинуватили в тому, що 
вона за хабарі готувала неправдиві 
документи для військовозобов’я-
заних. Слідство встановило, що 
вона двічі отримала неправомірну 
вигоду та склала фіктивні довідки, 
які підлягали врахуванню під час 
проходження ВЛК.

Перший епізод трапився 29 квітня 
2025 року. Лікарка отримала від вій-

ськовозобов’язаного 500 євро, пові-
домляли в поліції. Гроші передали в 
її кабінеті за виготовлення довідки 
про нібито стаціонарне лікування 
чоловіка в березні 2025-го. Насправ-
ді він у лікарні не перебував, однак 
документ мав стати підставою для 
позитивного проходження ВЛК.

Другий епізод — 9 травня. Жінка 
взяла ще 100 євро за підроблений 
висновок лікаря-невропатолога. У 
довідці зазначила діагноз, який доз-
воляв тимчасово надати відстрочку 
від служби. Окрім хабарництва, лі-
карка самостійно склала два завідо-
мо неправдиві офіційні документи: 
виписку з медичної карти та висно-
вок. В обох документах містилися 
дані, які не відповідали дійсності, 
проте мали юридичну силу та могли 
впливати на рішення ВЛК.

18 серпня 2025 року у Спеціалі-
зованій прокуратурі у сфері оборо-
ни Західного регіону підозрювана 
підписала угоду про визнання ви-

Лікарку ВЛК судили за хабар. Що відомо?
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Лікарка має сплатити 51 тис. грн та протягом року не зможе 
працювати на керівних чи організаційних посадах

служба у війську означає, що спра-
ву мають зупинити.

— Якщо йдеться про тилові чи 
допоміжні підрозділи — напри-
клад, логістику, зв’язок чи інші 
підрозділи, де людина має змогу 
брати участь у процесі дистанцій-
но, — підстав для зупинення роз-
гляду справи немає, — каже Віталій 
Панченко. — Тоді суди й проку-
рори наполягають на продовженні 
слухання, в тому числі у форматі 
відеоконференції.

Але якщо підтверджено, що 
особа безпосередньо перебуває 
на передовій, тоді об’єктивно існує 
необхідність призупинити розгляд 
до повернення такого обвинува-
ченого.

Баланс і 
відповідальність 

У прокуратурі підкреслюють: 
служба у ЗСУ — це відповідальний 
обов’язок. Але це не індульгенція, 
яка звільняє від покарання. І сус-
пільство має розуміти: жоден статус 
героя, жоден факт участі у бойо-

вих діях не знімає відповідальності 
за злочин. І це важливо не лише 
для конкретних справ, а й для пре-
венції: щоб кожен знав, що уник-
нути відповідальності не вдасться.

Чи є зловживання?
Журналісти поцікавилися, чи 

трапляються випадки, коли підо-
зрювані намагаються використати 
військову службу лише як привід 
для затягування. Як виявилося, такі 
спроби є. Але обласний прокурор 
каже, що намагаються такі фак-
ти розмежовувати. Якщо бачать, 
що людина реально не перебуває 
на фронті, а виконує інші функ-
ції, які дозволяють брати участь 
у судових засіданнях, прокуратура 
заперечує проти зупинення прова-
дження. І суди здебільшого під-
тримують сторону обвинувачення. 
Тобто механізм контролю працює.

— Ми маємо забезпечити го-
ловне: баланс між інтересами 
держави і принципом справедли-
вості, — каже Віталій Панченко. — 
Той, хто винен у злочині, має 
понести покарання.

нуватості. Вона визнала факти от-
римання неправомірної вигоди та 
підробки документів.

Сторони погодили покарання: 
штрафи за обома статтями та до-
даткове обмеження у вигляді забо-
рони обіймати посади, пов’язані 
з організаційно-розпорядчими чи 
адміністративно-господарськими 
функціями.

Суд визнав лікарку винною за 
двома статтями Кримінального 
кодексу України:

 � ч. 1 ст. 368 ККУ — отримання 
неправомірної вигоди;
 � ч. 1 ст. 366 ККУ — службове 
підроблення.

За хабарництво їй призначили 
штраф у розмірі 51 тис. грн, за під-
робку документів — штраф 34 тис. 
грн. Водночас, згідно зі ст. 70 ККУ, 
остаточне покарання визначили 
шляхом поглинення менш суворого 
більш суворим. Тож жінка має спла-
тити 51 тис. грн та протягом року 

не зможе працювати на керівних чи 
організаційних посадах.

За даними правоохоронців, лише 
з початку 2025 року у судах розгля-
дають десятки справ проти лікарів та 
членів військово-лікарських комісій. 

Суми хабарів коливаються від кіль-
кох сотень доларів до кількох тисяч.

На вирок суду може бути подана 
апеляційна скарга до Тернопільсько-
го апеляційного суду протягом трид-
цяти днів з дня його проголошення.
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Інтерактивну 
карту парко-
вок дивіться, 
засканувавши 
qr-код

МІСТО

відведені місця. Однак їх всього 
чотири. Водії паркують автівки 
на узбіччі. Також це можна зро-
бити біля КП «Тернопільводо-
канал». Працівники підприєм-
ства паркують свої автомобілі у 
внутрішньому дворі, тож, якщо 
пощастить, можна застати вільне 
місце. 

Невелика зона є біля Облас-
ного краєзнавчого музею, де 
парковка безкоштовна. Поруч 
– платна.

Біля закинутого ТЦ «Grand» 
раніше була невелика парковка 
для транспорту адміністрації, 
але тепер там залишають автів-
ки інші водії. 

На Руській біля торговельного 
центру «Роксолана» є парковка, 
орієнтовно на 10 автомобілів, 
але всі місця були зайняті. Та-
кож безкоштовно знайти місце 
можна біля поліції на бульва-
рі Шевченка. Там є відповідні 
знаки та розмітка, проте вільних 
місць не залишилося.

Біля «ЦУМу» є зони паркуван-
ня на вулиці Руській та бульварі 
Шевченка. 

Безкоштовна парковка є на ву-
лиці І. Франка біля кінотеатру 
«Злата» та «Тернопільобленерго».

На вул. Качали є парковка 
біля «Укргазбанку» та медично-
го центру, однак вона лише для 
клієнтів. 

Чимало водіїв залишають ав-
томобілі на узбіччях доріг.

ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM

Читачі скаржаться на ситуацію 
з парковками у Тернополі. Най-
більше проблем – у центральній 
частині міста. Журналісти «RIA 
плюс» перевірили, де можна за-
лишити авто. 

Де працюють платні 
парковки

У середмісті, як свідчать дані 
сайту міської ради та додатку 
е-Тернопіль, є 9 паркувальних 
зон. Година стоянки коштує 15 
гривень. Також ми знайшли ще 
13 безкоштовних зон паркування. 
Їх розташування дивіться на ін-
терактивній карті, засканувавши 
qr-код. 

Як помітили журналісти «RIA 
плюс», під час обідньої пори у 
вівторок, 2 вересня, більшість 
місць на парковках зайняті, а 
на деяких вільних місць не було 
взагалі. Тож навіть за гроші при-
паркувати авто в центрі може 
бути проблематично.

На вулиці В’ячеслава Чорново-
ла та Коперника не було вільних 
місць, близько 14.00. Лише кілька 
вільних місць було на бульварі 
Шевченка та біля площі Героїв 
Євромайдану. 

Навколо майдану Волі є платні 
парковки, однак вільних місць 
не було. 

Де можна залишити 
авто безоплатно

Безкоштовні парковки у цен-
тральній частині міста також 
фактично повністю заповнені. 
На звільнене місце швидко ста-
ють нові водії. 

Там є відповідні дорожні знаки 
та розмітка.

Біля Скверу Волонтерів на ву-
лиці Старий Поділ є спеціально 

ЯК ОПЛАТИТИ ПАРКОВКУ ТА ЯКІ ШТРАФИ

Водії можуть оплачувати пар-
кування кількома способами: 

 � через додаток е-Тернопіль;
 � онлайн за QR-кодом на 
сайті;
 � готівкою в терміналі (якщо 
він є). 

Біля платних майданчиків 
встановлені знаки та інформа-
ційні стенди з вартістю, кон-
тактами та часом дії оплати. За 
дотриманням правил стежать 
муніципальні інспектори, а у 
разі несплати штраф становить 
300 грн.

У разі сплати 50 відсотків 
розміру штрафу впродовж 10 
банківських днів така постанова 
вважається виконаною.

Постанова також вважається 
виконаною у разі сплати штра-
фу за повідомленням, яке за-
лишене на лобовому склі тран-
спортного засобу, у тому числі 

шляхом сплати 50 відсотків роз-
міру штрафу впродовж 10 бан-
ківських днів з дня вчинення 
відповідного правопорушення.

У разі несплати штрафу впро-
довж 30 днів з дня набрання 
законної сили постановою така 
постанова підлягає примусово-
му виконанню.

Де заборонена стоянка
Відповідно до Правил дорож-

нього руху, стоянка забороня-
ється:

 � у місцях, де заборонена зу-
пинка;
 � на тротуарах (крім місць, 
позначених відповідними 
дорожніми знаками, вста-
новленими з табличками);
 � на тротуарах, за винятком 
легкових автомобілів та мо-
тоциклів, які можуть бути 
поставлені на краю троту-
арів, де для руху пішоходів 

залишається щонайменше 
2 м;
 � ближче 50 м від залізничних 
переїздів;
 � поза населеними пунктами в 
зоні небезпечних поворотів 
і випуклих переломів поз-
довжнього профілю дороги 
з видимістю або оглядовістю 
менше ніж 100 м хоча б в 
одному напрямку руху;
 � у місцях, де транспортний 
засіб, що стоїть, зробить 
неможливим рух інших 
транспортних засобів або 
створить перешкоду для руху 
пішоходів;
 � у місцях, де транспортний 
засіб, що стоїть, зробить 
неможливим рух інших 
транспортних засобів або 
створить перешкоду для руху 
пішоходів;
 � на газонах.
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ДЕ В ЦЕНТРІ ТЕРНОПОЛЯ Є ПЛАТНІ 
ТА БЕЗПЛАТНІ ПАРКОВКИ
Ми перевірили  Журналісти «RIA 
плюс» перевірили 9 платних парковок, які 
працюють у центрі міста та ще 13 локацій, 
де можна залишити авто безкоштовно. 
Чи достатньо місць та де розташовані 
парковки? Про це – у матеріалі

За дотриманням 
правил оплати 
стежать 
муніципали, а 
у разі несплати 
штраф 300 грн

У середмісті, як свідчать дані сайту міської ради та додатку е-Тернопіль, є 9 паркувальних 
зон. Година стоянки коштує 15 гривень

Безкоштовні парковки у центральній частині міста також фактично повністю заповнені.  
На звільнене місце швидко стають нові водії

Автомобілі паркують на узбіччях
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На Порталі e‑ternopil.gov.ua 
батьки можуть відстежити місця 
у групі, дати подачі, наявність 
пільги і статус. Запит на доку-
менти, щоб принесли документи; 
далі статус зараховано, хто приніс 
документи; далі відхилено, якщо 
не принесли у встановлені тер-
міни документи тощо, пояснила 
Мар’яна Зварич.

— Якщо батьки дитини відмов-
ляються від місця, або зараховані 
у іншу групу, або не принесли 
документи, запрошується на-
ступний у черзі, — повідомила 
речниця міськради. — Ще не усі 
групи укомплектовані, і запро-
шуються по  черзі, відповідно 
до списку. Пріоритетність перед-
бачена у Порядку зарахування і 
усі батьки при поданні заявки 
ставили згоду, що з Порядком 
ознайомлені.

Є групи, де велика кількість 
бажаючих. А є групи, де є віль-
ні місця, де ще можуть подава-
ти дитину до списків. Напри-
клад, у ДЮСШ з ігрових видів 
спорту розмістили оголошення 
про вільні місяця і що бать-
ки можуть зголошуватися на  
секції.

У КДЮСШ ігрових видів
спорту станом на 9 вересня за-

лишилося ще 2 місця для дітей 
2019 року народження.

Детальніше телефонуйте за но-
мером: 068 832 61 38 

ЧЕРГА НА ПЛАВАННЯ:  
ХТО МАЄ ПРІОРИТЕТ Перекрили рух 

транспорту 
 Виконавчий комітет 
Тернопільської міської 
ради ухвалив рішення про 
тимчасове перекриття руху 
транспорту на вулиці Уро-
жайній.
Згідно з документом, за-
твердять тимчасову схему 
організації дорожнього 
руху з повним перекриттям 
частини ділянки на вулиці 
Урожайній. Однак буде збе-
режена можливість проїзду 
від вулиць Чумацької та 
Дарії Віконської.
Для безпеки водіїв та пі-
шоходів на ділянці вста-
новлять необхідні дорожні 
знаки відповідно до тим-
часової схеми організації 
руху. Нагляд за дотриман-
ням правил дорожнього 
руху здійснюватиме Управ-
ління патрульної поліції в 
Тернопільській області.

Затвердили 
виплати
 Виконавчий комітет 
Тернопільської міської ради 
вніс зміни до Положення 
про порядок надання щомі-
сячної грошової допомоги. 
Вони стосуються внутріш-
ньо переміщених осіб з 
числа сімей загиблих та 
померлих захисників.
Відтепер право на отри-
мання щомісячних виплат 
мають члени сімей загиблих 
чи померлих захисників і 
захисниць України, а також 
пропалих безвісти військо-
вослужбовців з числа ВПО. 
Допомогу надаватимуть 
тим, хто перемістився з 
тимчасово окупованих 
територій або територій, де 
тривають бойові дії, і фак-
тично проживає на терито-
рії Тернопільської міської 
територіальної громади.
Обов’язковою умовою є 
наявність чинної довідки 
внутрішньо переміщеної 
особи, виданої управлінням 
соціальної політики Терно-
пільської міської ради на 
момент виникнення права 
на виплати. Прийняті зміни 
дозволять чіткіше врегу-
лювати порядок виплат і 
забезпечити адресну під-
тримку сімей внутрішньо 
переміщених осіб, які втра-
тили рідних на війні.

Будуть 
консультації
 У Тернополі триває 
прийом проєктів на «Гро-
мадський бюджет». Для всіх 
охочих подати заявку відбу-
дуться онлайн-консультації 
на платформі Zoom:

 � 10 вересня о 12.00;
 � 23 вересня о 15.00.

Щоб приєднатися до 
консультації, необхідно 
заповнити форму за цим 
посиланням: https://forms.
gle/xotLMFfdSkGxscMo9.
Згодом на електронну по-
шту зареєстрованим учас-
никам прийде інформація з 
посиланням на приєднання 
до зустрічі. До участі запро-
шується активна громад-
ськість міста, студенти та 
усі охочі подати проєкти на 
«Громадський бюджет».

КОРОТКОКОРОТКО

Майже 70 земельних питань на порядку 
денному сесії міськради
ЯНА ПОЛУХІНА, 068-834-84-08, YANA.POLUKHINAA@
GMAIL.COM 

Майже 100 проєктів рішень планують 
розглянути на черговій сесії Тернопільської 
міської ради у п’ятницю, 12 вересня. Початок 
засідання запланували на 10.00.

Традиційно найбільше питань стосуються 
землі. Але перед тим також розглянуть ряд 
цікавих питань. Зокрема, про надання згоди 
на прийняття «Водної арени Тернопіль».

«Надати згоду на безоплатне прийняття у 
комунальну власність Тернопільської міської 
територіальної громади об’єкта незаверше-
ного будівництва «Водна арена Тернопіль», 
— йдеться у проєкті рішення.

Також мають внести зміни до Статутів двох 
комунальних підприємств: «Міськавтотранс» 
та «Тернопіль Інтеравіа», прийняти мережу 

каналізації і зовнішніх водопровідно-кана-
лізаційних мереж до комунальної власності. 
Рішення міської ради «Про іменні стипендії 
Тернопільської міської ради в галузі освіти 
для обдарованих дітей Тернопільської міської 
територіальної громади» теж хочуть змінити 
та доповнити.

Майже 70 проєктів рішень стосуються зе-
мельних питань. Усі проєкти рішень можна 
переглянути на сайті міської ради у відповід-
ному розділі: Сесія — Проекти рішень сесії.

Зазначимо, вищезазначені проєкти будуть 
розглядати на засіданні 12 вересня, депу-
тати можуть як погодити ці питання, так 
і проголосувати «проти» або «утримався». 
Слідкувати за сесією можна онлайн, трансля-
цію проводять у прямому ефірі на сторінках 
міської ради у соцмережах.

На Порталі мешканця ви 
можете в будь-який момент з 
комп’ютера перевірити:

 � хто є пільговиком, 
 � чи зареєстрована дитина 
в Тернополі, 
 � точну дату та навіть секунду 
подачі заявки.

Посилання для детального пе-
регляду черг: https://e‑ternopil.
gov.ua/…/sport…/application/queue 

Як відстежити місця 
— Порядок формування черг 

був вказаний ще під час подачі 
заяв, і всі батьки підтверджували 
ознайомлення з цими правила-
ми, — повідомила речниця місь-
кради Мар’яна Зварич. — Також 
у випадку вказання недостовір-
них даних у заявці батьками мо-
дератор може редагувати заявку, і 
вона теж може зміщуватися у від-
повідну категорію, але залиша-
ючи дату та час подачі заявки, 
проте опускаючись у відповідну 
категорію.

вище та ім’я дитини, оскільки 
черга формується автоматично, 
і на це впливають багато показ-
ників. У міськраді, посилаючись 
на пояснення зі спортивної шко-
ли № 1 Тернополя, зазначили, 
що електронна черга динамічна, 
тобто вона змінюється автома-
тично залежно від кількох прі-
оритетів.

Кого піднімуть 
у списку 

Пільгові категорії (перші 30% 
місць у групі): • у першу чергу — 
діти загиблих захисників, • діти, 
чиї батьки мають І або ІІ групу 
інвалідності внаслідок війни, • 
діти-сироти.

Якщо залишаються вільні 
пільгові місця — їх отримують 
діти учасників бойових дій та з 
багатодітних сімей. При рівних 
умовах враховується дата, година 
і навіть хвилина подачі заявки 
і лише на зазначену кількість 
місць.

Наступний критерій — міс-
це реєстрації дитини: спочатку 
Тернопільська громада, потім 
формується в окремій категорії 
список дітей з інших громад. 
Вони розподіляються за часом 
подачі заявки, але враховується 
саме місце реєстрації дитини.

— Саме тому, якщо до черги 
додаються діти з пільгових кате-
горій, інші діти можуть посуну-
тися на декілька позицій вниз, — 
пояснили у спортшколі. — Або ж 
якщо додаються діти з Терно-
пільської громади, то з інших 
громад також опускаються вниз.

Або навпаки — якщо хтось 
не приносить документи чи вже 
зарахований в іншу групу, ваша 
дитина може піднятися вгору. 
Уся система працює прозоро.

ПРОБЛЕМИ

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067-747-28-44,  
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Записати дитину на плавання 
цього року — місія нездійсненна, 
поскаржилася редакції тернопо-
лянка Ольга К. Мама двох діток 
припускає, що нагору у списку 
піднімають пільгові категорії. Але 
якщо дитина не має статусу вну-
трішньо переміщеної особи і не є 
дитиною учасника бойових дій, 
спортом займатися не потрібно? 
Адже, за словами тернополянки, 
обох дітей вона записала в перші 
хвилини реєстрації. Натомість, 
коли запис завершився, її діти 
опинилися у  другій та третій 
сотні списків.

Черга формується 
автоматично 

— Зайшла у день реєстрації — 
була в першій десятці в списку, 
поки відкрили результати — ми 
вже в другій сотні, — розповіла 
пані Ольга у редакції (прізвище 
жінка просила не називати в пу-
блікації, проте всі дані є у редак-
ції — прим. авт.). — Всі ці люди 
в черзі — їх відсіюють? Шансів 
немає? Де взялися ті, хто опинив-
ся поперед моїх дітей у списку? 
Чи реально потрапити в басейн? 
Кому надають пріоритет? Чула, 
що наперед пропускають дітей 
УБД і ВПО. Це зрозуміло. Але 
що робити, якщо ні діти, ні бать-
ки не мають статусів? Їм спорт 
не потрібен?

У міськраді, куди ми звернули-
ся за роз’ясненнями, намагалися 
уточнити дані жінки. Проте жур-
налісти відмовилися їх називати, 
адже такою була умова тернопо-
лянки. Тоді у міськраді повідо-
мили: для більш точної відповіді 
треба уточнити конкретне пріз-

Після школи  Батьки скаржаться на 
зміни позицій у черзі на заняття спортом 
для дітей у Тернополі. У міськраді та 
спортшколах пояснюють, що електронна 
черга динамічна і враховує пільгові 
категорії, місце реєстрації дитини та 
точний час подання заявки. Чи є ще місця, 
дізнавалася «RIA плюс»

Наперед 
пропускають дітей 
УБД і ВПО. Іншим 
спорт не потрібен? 
— скаржаться 
батьки

Чергову сесію міської ради мають 
провести 12 вересня
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Якщо до черги додаються діти з пільгових категорій, інші 
можуть посунутися на декілька позицій вниз

Нагадаємо, з 2022 року сесії проводять 
онлайн без залучення громадськості.
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нецький районний суд визнав неза-
конною постанову про притягнення 
до адмінвідповідальності чоловіка за 
нібито ухилення від явки до ТЦК 
та СП. Позивач довів, не отримував 
повістки та має інвалідність ІІ групи 
довічно, тому не зобов’язаний про-
ходити військово-лікарську комісію. 

Суд не знайшов складу правопо-
рушення та закрив справу. А отже 
скасував штраф на 17 000 гривень.

Бережанський районний суд 11 
червня скасував постанову про ад-
міністративне правопорушення та 
штраф у 17 000 гривень. Позивач 
пояснив, що наприкінці березня 
2025 року дізнався від дільничного 

інспектора поліції, що перебуває в 
розшуку. Першого квітня 2025 року 
він прибув до відповідного органу за 
вказаною адресою, де йому повідо-
мили, що його розшукують через те, 
що він нібито без поважної причини 
не з’явився до ТЦК за повісткою й 
у той же день склали протокол за 
порушення частини третьої статті 
210-1 КУпАП. А вже третього квітня 
2025 року позивач отримав постано-
ву, якою йому призначили штраф 17 
000 грн за це порушення. Позивач 
наполягав, що жодної повістки не 
отримував. Повістка повернулась 
відправнику з відміткою «адресат 
відсутній за зазначеною адресою». 
Його не повідомляли ні телефоном, 
ні іншим способом про надсилання 
повістки. Відповідач не надав дока-
зів, що повістку вручили належним 
чином або що позивач відмовився її 
отримати. Суд позов задовольнив. 

А ще 20 червня Тернопільський 
міськрайонний суд скасував штраф 
на 17 000 гривень. Про це йдеться у 
єдиному державному реєстрі судо-
вих рішень. Чоловіка оштрафували 

за нібито неявку за повісткою до 
військкомату. Але позивач запевняє, 
що жодної повістки він не отриму-
вав, тож не міг з’явитися. Військо-
вий облік він оновив вчасно, що 
підтверджує електронний документ 
у застосунку «Резерв+». Там видно, 
що 22 квітня 2025 року він уточнив 
дані, а 23 квітня пройшов військо-
во-лікарську комісію.

Скільки саме жителі Тернопіль-
щини оскаржили чи сплатили цих 
штрафів – невідомо. Адже у ТЦК 
та суді нашому медіа пояснили, що 
такої статистики не ведуть.

Крім того на «Опендатабот» пові-
домляли, що кількість протерміно-
ваних та несплачених штрафів че-
рез порушення правил військового 
обліку від ТЦК в Україні стрімко 
зростає. За перші три місяці 2025 
року вже відкрили орієнтовно  
10 000 проваджень за несплачені 
штрафи – майже стільки ж, як за 
весь 2023 рік. Якщо говорити ок-
ремо за Тернопільщину, то станом 
на березень кількість несплачених 
штрафів сягала 139.

винесло постанов на загальну суму 
31 113 900 гривень. Більшість із цих 
штрафів – 24 879 700 гривень – на 
жителів Тернопільщини наклали 
за порушення правил військового 
обліку. 

Найбільші штрафи – від 17 000 до 
25 500 гривень військовозобов’язані 
можуть отримати за статтями 210, 
210-1. А ось щодо військового квит-
ка, то за першу втрату – від 510 до 
850 гривень. За повторне порушення 
– від 850 до 1700 гривень.

Важливо! Розмір штрафу визнача-
ється залежно від обставин справи. 

– 17 000 гривень – мінімальний 
штраф. Його дають тоді, коли є 
пом’якшувальні обставини – на-
приклад, людина щиро розкаялась, 
добровільно виправила наслідки чи 
діяла через важкі життєві обстави-
ни. 25 500 гривень – максимальний 
штраф. Його призначають у випад-
ках, коли є обтяжувальні фактори: 
повторне порушення протягом року, 
стан сп’яніння, протиправна пове-
дінка чи навіть дії під час стихійного 
лиха, – пояснює Микола Грушка.

Суди Тернопільщини 
скасовують штрафи?

Раніше в «Опендатабот» повідом-
ляли, що у 88% справ українські 
суди скасовують штрафи від ТЦК. Їх 
оскаржують через порушення про-
цедури притягнення до відповідаль-
ності, відсутність доказів вчинення 
правопорушення, пропущені строки 
подачі. Також суди враховують, що 
закон не має зворотної дії – від-
повідно, не дозволяє покарати за 
давнє правопорушення за новими 
правилами. Журналісти промоні-
торили Єдиний державний реєстр 
судових рішень і побачили, що суди 
Тернопільщини дійсно скасовують 
постанови від ТЦК СП. 

Як приклад – нещодавно Креме-

МІСТО

ЗА ЩО НАЙЧАСТІШЕ ШТРАФУЮТЬ 
ТЦК І ЩО НА ЦЕ КАЖЕ СУД
Мобілізація  Своєчасно не оновили 
дані, порушили законодавство про 
мобілізацію або зіпсували, втратили 
військово-обліковий документ – будьте 
уважними, адже ТЦК може притягнути вас 
до адміністративної відповідальності

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM

Територіальні центри комплек-
тування та соціальної підтримки 
мають право розглядати справи, 
виписувати протоколи за трьома 
статтями Кодексу України про 
адміністративні правопорушення, 
зокрема: 

210 «Порушення призовниками, 
військовозобов’язаними, резервіста-
ми правил військового обліку»;

210-1 «Порушення законодавства 
про оборону, мобілізаційну підго-
товку та мобілізацію»;

211 «Зіпсуття військово-облікових 
документів чи втрата їх з необереж-
ності».

Понад 5000 постанов 
Загалом за 2024 рік фахівці ТЦК 

СП винесли 5 532 постанови про 
притягнення до адмінвідповідаль-
ності за вищевказаними статтями. 
Найбільше виписували за порушен-
ня правил військового обліку (стаття 
210) – 3 040. Про це у відповідь на 
запит редакції повідомив т. в. о. на-
чальника Тернопільського обласного 
ТЦК та СП Микола Грушка. 

Щодо першого півріччя 2025 
року, то ситуація інша. Лише за 
шість місяців фахівці виписали 7 
134 постанови, більшість з яких за 
порушення правил мобілізації (стат-
тя 210-1) – 4 914. 

Виписали штрафів на 
мільйони гривень

На жителів Тернопільщини за 
протоколами ТЦК та СП за 2024 
рік наклали штрафів на 16 567 424 
гривень, додав у відповіді на запит 
Микола Грушка. Серед них найбіль-
ше за порушення правил мобілізації 
(стаття 210-1) – 9 061 200 гривень. 

За перше півріччя 2025 року ТЦК 

Лише за перше 
півріччя 2025 
року ТЦК винесло 
постанов на 
суму 31 113 900 
гривень

Статистика про кількість винесених постанов у 2024 та пів року 2025, за даними 
Тернопільського обласного ТЦК СП

Чому досі не відкрили новий садок на Микулинецькій
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Капітальний ремонт у примі-
щенні ясел-садка № 28 на Мику-
линецькій, 116 П робили майже 
рік. Процес затягнувся через 
розірвані договори з підрядни-
ком та зміни в проєкті. Чи буде 
відкриття у вересні?

Ясла-садок № 28 облаштували 
у двоповерховому приміщенні, 
площею 787,7 кв. м, яке розта-
шоване на території нового жит-
лового комплексу, що в районі 
«Південний». Міська рада отри-
мала його від забудовника ТОВ 
«Перспектива ресурс» в обмін 
на  закриття боргів за несвоє-
часне виконання умов договору 
про пайову участь у створенні і 
розвитку інженерно-транспорт-
ної та соціальної інфраструктури 
Тернополя.

Проєктно-кошторисну до-
кументацію, технічний нагляд, 
капітальний ремонт та заку-
півлю необхідного обладнання 
провели за  кошти місцевого 
бюджету. Загальна вартість ро-
біт — 11 436 137,89  грн, пові-
домив у відповідь на запит за-
ступник міського голови Ігор  
Крисоватий.

Ще на  початку лютого 
2025 року бригада підрядника 
завершила всі будівельні та ре-
монтні роботи, а також майно та 
основні засоби садка передали 
на баланс централізованої бух-
галтерії дошкільних закладів ко-
мунальної власності управління 
освіти і науки. Про це у відповіді 
на запит повідомляв Ігор Кри-
соватий.

А ось відкрити його планува-
ли з перших днів навчального 
2025/2026 року, натомість дове-

лося відтермінувати через дея-
кі проблеми з гідроізоляцією, 
пояснила начальниця управ-
ління освіти і науки Терно-
пільської міської ради Ольги  
Похиляк.

— Затікала вода біля фасаду, 
були питання щодо гідроізоля-
ції, але це недопрацювання за-
будовника. Коли помітили цю 
проблему, то забудовник безоп-
латно погодився виправити ситу-
ацію, виконати необхідні роботи. 
По периметру будівлі розкопува-
ли, проводять необхідні роботи. 
Через це до двох тижнів довелося 
відтермінувати відкриття, — каже 
Ольга Похиляк.

Четвертого вересня журналіс-
ти вкотре навідалися до новоз-
будованого садочка. Там вже 
встановлені меблі, обладнання 
на кухні та у санітарних кімна-
тах. На момент нашого перебу-
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вання працівники продовжува-
ли розпаковувати та розкладати 
товар.

Ми помітили, що територію 
дошкільного закладу планують 
огородити від загальної прибу-
динкового двору. Про це свідчать 
конструкції, які вкопали навкру-
ги будівлі, а також підтвердило 
керівництво закладу.

— Металеві стовпи вже є, тре-
ба ще натягнути основу, встано-
вити ворота. Також на території 
триває будівництво павільйону, 
куди під час негоди вихователі 
зможуть виводити дітей, не по-
рушуючи графік прогулянок. 
Вже маємо гірку, пісочницю та 
інші гойдалки, які встановлять 
по завершенні будівництва па-
вільйону, — говорить директорка 
садочка.

У яслах-садку № 28 функці-
онуватимуть чотири групи для 

40 дітей з денним режимом пе-
ребування, про це повідомляють 
на сайті Тернопільської міської 
ради. Садочок працюватиме 
за п’ятиденним робочим тижнем. 
Необхідну кількість персоналу 
вже набрали, розповіла Ольга 
Похиляк. 

Також нині тривають обдзвони 
всіх батьків, які залишили за-
яви на  зарахування дітей  
до закладу.

Нагадаємо, під час проведення 
капітального ремонту дошкіль-
ного закладу змінювали підрядну 
компанію. 

З березня по серпень 2024 року 
роботи проводила ТОВ «Буді-
вельна компанія Тернобудсер-
віс». За пів року підрядник вико-
нав 11% робіт від запланованих. 
А ось після заміни підрядника 
ремонт завершувала ТОВ «Країна 
будсервіс».
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 Водій кари В будіВельний магазин, Вул.
білогірська, з/п Від 18 000-22 000 грн. 
(097) 981-97-97  

 Водій легкового автомобіля, робота по 
місту та області, графік договірний, з/п 
договірна (067) 516-10-00  

 Водій, прибиральник території, сто-
ляр, слюсар-сантехнік (098) 538-43-20, 
(067)380-51-99  

 газоелектрозВарюВальник, на постійну 
роботу, наВики газоелектрозВарюВан-
ня, з/п 25 000 грн. (067) 382-92-42  

 Двірник-прибиральник на підприємство, 
догляд за територією та насадженнями, 
графік договірний, з/п договірна. (067) 
516-10-00  

 Доглядальниця за жінкою, 74 р., ходяча, 
Східний, тижд./тижд., з проживанням, 
з/п 600 грн./доба. (068) 957-81-02  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, 
тиждень через два тижні, досвід роботи 
(067) 516-10-00  

 механік-слюсар з ремонту аВтобусіВ, 
можлиВе бронюВання. (067)800-52-40, 
(067)208-15-76  

 муляри для ремонтних робіт Виробни-
чого приміщення, 2-3 людини, плиточ-
ник для Вкладання гранітної плитки, 
з/п догоВірна. (050) 391-88-26  

 Няня по догляду за дітьми дошкільного 
віку, досвід, бажано відповідна освіта, 
графік договірний, з/п договірна. (067) 
516-10-00  

 оператор чпу на меблеВу фабрику. 
(097)943-54-39, (097)866-16-12  

 домогосподиня для приготуВання їжі, 
2 рази В тиждень. (067) 396-86-38  

 Домогосподиня, графік договірний, з/п 
договірна. (067) 516-10-00  

 Комірник на підприємство для обліку та 
складування будматеріалів та запчастин, 
8-год. роб. день, з/п договірна. (067) 
516-10-00  

 комірник у ресторан «старий млин», гра-
фік роботи: пн., ср., пт., сб.,  9 - 16 год. 
з/п 500 грн/день (9 000 грн./міс) (067) 
653-46-30  

 кочегар, пенсійного Віку. (098) 114-01-99  

 Кранівник на автокран, вантажопідйом-
ністю 10 тонн, з/п договірна, (067) 516-
10-00  

 кухар (098) 808-77-75  

 лакуВальники на меблеВу фабрику, 
чол., жін., збиральники корпусних ме-
бліВ. (097) 943-54-39  

 Менеджер з продажу будівельних мате-
ріалів, 8-год. робочий день, з/п договір-
на. (067) 516-10-00  

 Механік на автопідприємство, досвід ро-
боти, організація та проведення ремон-
тів, постачання з/ч, з/п договірна (067) 
516-10-00  

7. робота, еміграція  
7.2 пропоную  

 бармен (098) 808-77-75  

 Вантажник В будіВельний магазин, ри-
нок «західний», дружба, з/п Від 18 000 
грн. (097) 981-97-97  

 Вантажник на склад будівельних матеріа-
лів, 8-год. роб. день, (067) 516-10-00  

 Вантажник, комірник, фасуВальник (по-
різка) В пекарню. (098) 835-02-71  

 Вантажник-різноробочий на фірму, 
р-н центр. ринку, 8,30-18 год., сб., нд, 
Вих., з/п 900 грн./день. (096)352-60-81, 
(096)190-87-98  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід робо-
ти,  8-год. робочий день (067) 516-10-00  

 Водій аВтобуса по місту, В райони, кат. 
«D», хороші умоВи, можлиВе бронюВан-
ня, з/п Висока (067) 800-52-40, (067) 208-
15-76  

 Водій автомобіля з маніпулятором, ро-
бота по місту, області,  8-годинний роб. 
день. (067) 516-10-00  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, 
по місту, області, Україні, з/п договірна 
(067) 516-10-00  

 Водій Вантажного аВтомобіля, до 10 т, 
посВідч. кат.»с», з/п 20 000- 25 000 грн. 
(067) 382-92-42  
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22. сільгоспродукти  

22.2 продам  

 Пшениця, третій клас, крупа гречана, 
побл. Тернополя, самовивіз. (063) 851-
99-64  

22.3 куплю  

 пшениця, ячмінь, кукурудза, соя, ріпак, 
інша с/г продукція (098) 699-73-28  

23. промислоВе обл. та  
інструменти  

23.2 продам  

 Електроінструмент з Європи, дре-
лі ,  перфоратори, торцовки, лобзи-
ки, фени, кархери, болгарки, клю-
чі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс 
(097)484-20-46, (099)094-45-22  

24. Витратні матеріали, тара та 
упакоВка  

24.3 куплю  

 макулатура, поліетилен,  склобій, Від 1 
грн./кг, пиВні пляшки, Від 1 грн., мета-
леВі банки (067)808-84-84, (067)843-47-47  

 склотара, склобій, макулатура, пліВка, 
мет.банку, пластмасоВі ящики, піддони 
дереВ’яні, металеВі Відходи, Виїзд до 
клієнта, дорого (096) 595-43-89  

26. послуги  

26.1 побутоВі  

 ВиВезення будіВельного сміття та  різ-
ного хламу, Вантажні переВезення, Ван-
тажники (096) 837-57-55  

27. спорт, туризм та 
Велотехніка  

27.2 продам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, ве-
лотренажери, бігові доріжки, вело-
сипеди, електр. велосипеди,крісла, 
л ежа ки , в уд ки ,  д ошки  дл я  прес у 
(097)484-20-46, (099)094-45-22  

 офіціант, (098) 808-77-75  

 охоронець, доба через дВі. (098) 835-02-71  

 охоронники, Вахта 14/14, проїзд та про-
жиВання за рахунок ф-ми, з/п 380-480 
грн./доба. (096) 866-59-67  

 паркуВальник на приВатну денну пар-
коВку, Вул.торгоВиця, поруч з продо-
Вольчим ринком, початок з 7 год., на-
Вики будіВельника. (096) 999-20-99  

 пекар, тістоміс, формуВальник хліба, 
з/п Від 1000 грн./зміна. (098) 835-02-71  

 помічник кухаря у ресторан «старий 
млин», гр. 3/3,  9.30 - 22.30 год. , з/п 16 
500 грн. (за 15 робочих дніВ) (067) 351-51-
44  

 помічник майстра з єВроремонту, ба-
жання Вчитися, з/п 1 200 - 1 500 грн. (098) 
178-57-14  

 Посудомийниця в шкільну їдальню, 
Центр, кухонний робітник в шкільну 
їдальню, Східний, хороші умови праці, 
з/п висока. (096) 466-92-96, (067) 350-
74-08  

 праціВник В пиріжкоВий цех, ВиготоВл., 
Випікан. булок, пиріжкіВ, біляшіВ, гр.4/4, 
7,30-17 год., безкошт. обід,  з/п 900 грн./
день (097) 498-33-90, (096) 352-60-81  

 праціВник для тюкуВання макулатури, 
офіційне оформлення (098) 419-92-26  

 праціВник на матеріально-ВідпоВідаль-
ну посаду В кафе, грамотний, досВід 
роботи, 8-18 год., сб., нд. Вих., з/п 30 
000- 50 000 грн. (096) 352-60-81  

 Працівники для збирання малини, хоро-
ше сполучення з Тернополем, (097) 988-
70-78  

 праціВники з Вигот. ялинкоВих прикрас, 
з/п Від 15 000 грн,розмалюВальники по 
склу, Від 20 000 грн., склодуВи, студен-
ти, з/п Висока 52-80-29, (096) 307-70-95  

 праціВники на пилораму. (098) 114-01-99  

 праціВниці В пекарню. (098) 970-86-16  

 Прибиральниця  будинку або прибудин-
кової території в ОСББ, вул.Бережан-
ська. (067) 352-00-84  

 прибиральниця В офіс, через день, 4 
год./день, з/п 350 грн./Вихід. (067) 581-
66-93  

 прибиральниця В юВелірний магазин, 
гр. 3/3, з/п 6 500 грн. (068) 020-71-35  

 Прибиральниця, графік договірний, з/п 
договірна. (067) 516-10-00  

 продаВець розлиВного пиВа, Вул.бі-
лецька, офіційне працеВлаштуВання, 
з/п оклад +% (096) 780-39-79  

продаВець посуду, кераміки, пласт-
масоВих ВиробіВ В опалюВальний ма-
газин на ринку, 9-17 год., Вих. пн.,з/п 
14 000 - 18 000 грн.  (096)352-60-81, (097) 
498-33-90

 Реалізатор преси в кіоск (068) 906-00-20  

 різноробоча, прибиральниця, помічник 
по кухні, адміністратор. (067) 895-52-77  

 різноробочий на будіВництВо, на постій-
ну роботу, з/п 20 000 грн. (067) 382-92-42  
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 різноробочий на ВирощуВання грибіВ, 
можна з інВалідністю або студент, по-
Вна зайнятість, з/п 20 000 - 35 000 грн. 
(067) 350-27-75  

 різноробочий, чесність, порядність, 
можлиВе прожиВання, з/п 1 000 грн./
день (098) 579-74-13  

 різноробочі, 9-18 год. (098) 835-02-71  

 різноробочі, праціВники (плитка, гіпсо-
картон, оздоблюВальні роботи, шпат-
люВання). (067) 354-86-81, (096) 564-86-94  

 столяр на ВиробництВо, м.тернопіль 
(067) 353-25-53, (097) 624-62-36  

7.3 шукаю  

 Жінка шукає роботу по догляду за люди-
ною похилого віку або хворою, мед. осві-
та, д/р. (067) 327-83-37  

11. аудіо-, Відеотехніка, 
фототоВари та муз. техніка  

11.3 куплю  

 Ігрові приставки «Атарі», «Денді», «Сега», 
старі, та ігри для них. (067) 411-28-25  

13. побутоВі тоВари  
13.2 продам  

 камера морозильна «атлант», 6 шухляд, 
хор. ст. (067) 354-57-30  

17. метали ліц.  
17.3 куплю  

 брухт чорних, кольороВих металіВ, до-
рого, холодильники, машинки пральні, 
колонки, самоВиВіз. ліц. аВ №580978 
(096) 957-35-52, (067) 297-65-46  
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 Продається приміщення, вул.Київська, 
ц/б, 79,9 кв.м, будинок зданий, власник. 
(067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаків-
ського, 1 пов., 139 кв.м, д/у, під будь-
який вид діяльності. (067) 128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночого 
одягу з товаром, вул.15 Квітня, р-к «Орі-
он», 15 кв.м, договірна (067) 128-51-71  

30. різне  
30.1 продам  

 «секонд» ВагоВий, ноВий, недорого. 
(067) 368-31-61  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на 
піддонах та насипом, з доставкою та са-
мовивозом. (097) 979-86-31, (050) 234-67-
25  

Монітор «ASUS», 20», велосипед дитя-
чий, від 1 до 5 років, ванна емал., нова, 
170х70, панель джакузі вертик.,капот до 
а/м Ауді-6  (096) 286-68-25

Паркет дубовий, з красивими вставками: 
ясень світлий+натурал. червоне дерево; 
плитка керам.настін.,25х20, на підлогу 
32.6х32.6 (098) 027-22-20

Принтери НР1100, 5L, з картриджами, 
двері ламіновані, 203х70, 203х80, з руч-
ками, замками, комп’ютер, сканер, ТВ 
Sony Trinitron,51  (068) 516-58-05

Фотоапарат «ОЛІМПУС МJU 105», кліщі 
заміру напруги та струму, 600В, 500А, 
автоматичний нумератор RW-TRIO, по-
дрібнювач документів (096) 480-03-02

 Холодильники, пральні машинки, газо-
ві плити, пилососи, кавоварки, трена-
жери, м/х печі, інструмент, поб. техн, 
б/к,електровелосипед (097) 484-20-46  

30.2 куплю  

 плити газоВі, колонки льВіВські, холо-

дильники, батареї, годинники механіч-

ні, радіо старі, мотлох, старі зВарки, 

стартери,радіатори (068) 128-80-85  

4. нерухомість  

4.1 продаю 1-кімн.  

 вул.Тарнавського 2/10/ц 39,4 кв.м 
д/у,сира - (067) 128-51-71  

 Сонячний ц/б 43,2 кв.м д/у, сира - (067) 
128-51-71  

4.2 продаю 2-кімн.  

 вул.Лучаківського ц/б 87,84кв.м сира - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська ц/б 62 кв.м сира, на здачі - 
(067) 128-51-71  

 вул.Руська - 57,8кв.м «сталінка», рем. 57 
000 є (098) 473-76-00  

 вул .Тарнавського  6/10/ц  76  кв .м 
д/у,сира - (067) 128-51-71  

 Сонячний 2/10/ц 72,6 кв.м сира, д/у - 
(067) 128-51-71  

554955_04.1б
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4.8 здам В оренду  

 Візьму на квартиру хлопців або чоловіків, 
можна подобово, недорого (068) 174-53-
08  

4.10 зніму  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, термі-
ново, (067) 712-82-72  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, 
(Ірина) (067) 869-16-96  

4.11 різне  

 Куплю або винайму квартиру, без по-
середників, швидкий розрахунок. (098) 
681-29-46  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к 
«Оріон», 15 кв.м, терміново. (067) 128-
51-71  

4.3 продаю 3-кімн.  

 вул.Лучаківського 8/10/ц 92,61 кв.м 
д/у,сира - (067) 128-51-71  

 вул.Львівська 2/10/ц 94 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

4.6 продам будинок  

 будинок - - 70 кВ.мжитл., газ, надВірні 
буд., 0,6 гадогоВірна (097) 663-60-64  

 Будинок с.Витківці, Збаразький р-н - 
-цегл., 4 кім., газ, кух., корид., хлів, льох, 
криниця,0,48га, приватиз., власник- 
(096) 326-92-20  

 Будинок с.Дичків, 13км від Терн. 1-пов 
61 кв.мжилий,потр.ремонт,свердл., 
г а з ,  в о д а ,  б - ц т в о  н е з а в е р ш . , 
1,5-пов.,190кв.м, 0,3гадоговірна (098) 
790-25-08  

 Будинок с.Колодіївка, 24 км від Тернопо-
ля - --- (068) 682-14-01  

 Б у д и н о к  с . Н е т е р п и н ц і ,  З б о р і в -
ський р-н - 59 кв.м3кім.,кух., газ, під-
вал, парове опал., госп.буд., 0,41га, 
приватиз.,річка,левада- (097) 281-53-05, 
(097) 284-86-27  

 Ділянка дачна с.Курники - -будиночок, 
0,06 ганедорого (096) 476-91-85  

 Ділянка дачна с.Стегниківці - -приватиз., 
0,07 +0,08 га, будинок- (068) 113-51-92, 
(068) 971-31-87  

 Ділянка земельна с.В.Лука, Тернопіль-
ський р-н, 9 км від Тернополя - -0,25 га, 
під забудову, проведено світло, вода, 
жила вул.договірна (097) 016-32-71  

 Ділянка земельна с.Чистилів, вул.Садо-
ва - -під забудову, 0,15 га, прямокутна, 
2 заїзди, можна на 2 ділянки, жила вули-
ця27 500 у.о. (067) 787-33-64  
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31. знайомстВа  

31.1 Він пише  

 Чоловік, 52 р., познайомиться з жінкою 

для дружніх інтимних стосунків, поряд-

ність гарантую. (099) 418-64-96  

31.2 Вона пише  

 Самотня жінка, вдова, 60 р., на переїзд 
не згідна, познайомиться з порядним чо-
ловіком, самотнім. (068) 708-62-61  

 Співвласник у бізнес-структурі, по-
знайомлюся з тернополянином, 64-
66 р., для серйозних відносин. (096) 

408-44-86  

32. Вітаю  

32.2 загубиВ-знайшоВ  

 загублене посВідч. дитини з багатодіт. 
сім’ї на господарик злата андріїВна, 
2014р.н., ярина андріїВна, 2011р.н., оле-
на андр.,2004 ВВажати недійсним  

 загублене посВідчення дитини з бага-
тодітної сім’ї дб №632526 Від 02.02.2022 
на ім’я іВаніВ олеся юріїВна ВВажати не-
дійсним  

 загублені атестат про поВну загал.
серед.осВіту те№487842, додаток Вид. 
терноп. зош і-іііст. №22 Від 28.05.16 на 
ім’я кармазин т.б. ВВажати недійсними  

загублену  ч іп -картку  Вод ія  UAD 
000000а3ах000 на ім’я кріль ігор ВВа-
жати недійсною
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 Послуги автокранами в/п до 10т, стрі-
ла 15-21м, телескопом навантажува-
чем JCB 531-70, евакуатором до 10т, 
самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-
3CX, ковші 30,40,60,80 см, планувал. 
ківш, бур, відбійник; міні-екскават.JCB. 
Свід. (067) 368-31-55, (098) 598-50-00  

 інформація про послуги міксером-бе-
тонозмішуВачем, 1-5 куб.м, достаВка 
піску, каменя, щебеня, цегли. (098) 467-
56-01  

5. будматеріали, сантехніка  
5.2 продам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з 
гранітного щебеню, нові, різні розміри, 
можлива доставка, розвантаження, мон-
таж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібро-
пресований, плитка тротуарна різної тов-
щини, можлива доставка, розвантажен-
ня, монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-
25  

 Бруківка вібропресована, бордюри до-
рожні та тротуарні, лотки водовідвідні, 
геотекстиль, доставка, розвантажен-
ня і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 
мм, ширина 75, 100, 120, 200, 300, 400 
мм, блочки з гранітного відсіву 40х19х19, 
40х12х19 (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхне-
ва міцність 100,150, 200,300 г/кв.м, для 
доріг, тротуарів, ландш. дизайну, дрена-
жу, армування (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, 
на піддонах та насипом, з доставкою та 
самовивозом. (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 З а л і з о б е т о н н і  в и р о б и :  о п о р и 
ЛЕМ(стовпи електричні), антипаркуваль-
ні кулі, напівсфери, стовпці садові 2-4м, 
плити огорожі, стакани (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фун-
дам., огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 
80-120 – на бетон, дороги, відсів на під-
сипку, мулярку (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Керамзит фасований в мішках та наси-
пом, фракція 10-20 мм, якісний, будь-яка 
кількість, можлива доставка (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 
30,60,90см, плити покриття кілець, люки 
полімерпіщ. і чавунні, доставка, котло-
ван, монтаж (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Мастика бітумна-полімерна, покрівельна 
МБК-Г, 3 ящики, 30 кг, 800 грн./ящ. (097) 
471-64-55  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, 
довж. 2-12,6 м, висота 160мм (полегше-
ні), 220мм (звичайні),320мм(підсилені), 
доставка кран (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Перемички віконні, прогони, різні роз-
міри, опорні подушки, в наявності та під 
замовлення, можлива доставка, роз-
вантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, 
перемички віконні, прогони, фундамент-
ні подушки, палі забивні, плити балконні, 
плити дорожні (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний 
в мішках, керамзит в мішках, цемент в 
мішках, відсів в мішках, можлива достав-
ка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорно-
зем, глина, цемент, будь-яка кількість, 
самовивіз або доставка самоскидами та 
в мішках (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 
5 метрів, на огорожу, для садівництва, 
перерізом 6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-
200 мм, труби залізобетонні, діаме-
тром 500-1200 мм, можлива доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пусто-
тіла, біла силікатна, вогнетривка марок 
ПВ-5 і ША-5, на піддонах та поштучно, 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський 
та Подільський, мішки по 25 кг, завжди 
свіжий, будь-яка к-сть, можлива достав-
ка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби 
азбестоцементні, труби залізобетон-
ні, геотекстиль, цемент М-400, М-500. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломіто-
вий, базальтовий, різних фракцій, відсів, 
камінь бутовий, пісок, глина, доставка 
КамАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, (050)234-67-
25  

5.4 будіВ-ремонтні послуги(ліц.)  

 Акуратно та якісно утеплення фасадів пі-
нопластом, мінватою, нанесення декора-
тивної штукатурки, «короїд», «бараник», 
фарбування.. (067) 178-15-75  

 Бригада виконує утеплення будинків, пі-
нопласт, декор. покриття «короїд», «ба-
раник», власне риштув., помірні ціни, 
знижка на матер. (067) 178-15-75  

 ВиВіз будь-якого сміття, будь-зВідки 
(гаражі, дачі, горища тощо), є Вантаж-
ники. (096) 595-43-89  

 Всі Види ремонтних робіт, штукатурка, 
шакліВка, плитка, ламінат тощо, якісно 
(096) 272-26-07  

 Майстер на годину, виконуємо внутрішні 
ремонтні роботі у вашій квартирі. (098) 
576-31-79  

 ремонт кВартир, Внутрішні роботи, шту-
катурка, шпатлюВання, гіпсокартон, 
плитка, ламінат, шпалери. (067) 354-87-
15  

 теплошумоізоляція пінополіуритано-
Вою піною «добра піна» - 100% екологіч-
на. дахи, перекриття, фундаменти. ліц. 
ае №640177. 30.03.15 (067) 674-60-47, (050) 
437-02-88  

 інформація: бригада будіВельникіВ му-
рує огорожі з каменя, цегли, блокіВ, 
фундаменти під будинки, Виконує різні 
будіВельні роботи. (067) 142-34-42  

 інформація: бригада мурує з каменя 
огорожі, фундаменти під будинки. (067) 
134-07-31  

 Інформація: електрик, монтаж електро-
проводки, заміна старої на нову, ремонт 
котлів, колонок. (093) 823-59-44  

 Інформація: електромонтажні роботи, 
монтаж електропроводки та інші послуги 
електрика. (099) 369-02-68  

 Інформація: ремонт котлів та газових ко-
лонок, промивання, заміна старих труб, 
змішувачів, умивальників, ремонт тепло-
обмінників. (099) 369-02-68  

6. меблі  
6.2 продам  

 диВани, на будь-який Вибір, зі складу. 
(097) 187-18-08  

 кухні, шафи-купе, недорого. (097) 187-
18-08  

 ліжка дереВ’яні. (097) 187-18-08  

 матраци для кВартирантіВ. (097) 187-18-
08  

 матраци, будь-які, зі складу. (097) 187-
18-08  

 Шафа 2-дверна, 3 000 грн., тумби, 
100х70 см, 2 шт., по 2 000 грн., пенал до 
шафи, 2 000 грн. (097) 471-64-55  
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21. аВтомобілі  

легкоВі.  

1.3 куплю  

 терміноВий Викуп аВто, В будь-якому 

стані, Виїзд до клієнта, шВидкий роз-

рахунок. (096) 094-15-26  

3. аВтомототехніка, с/г техніка, 
послуги  

3.4 транспортні послуги(ліцен.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напів-
причепом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м мані-
пулятором, до 10 т, самоскидами, 5-12 т, 
Свід. (097)979-86-31, (050)234-67-25  
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Дозвілля  Декоративний 
розпис, музика, плавання чи 
ракетомоделювання – у Тернополі 
діє чимало безоплатних гуртків. Де 
ще триває набір – розповідаємо

ОСВІТА

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, POLINADAINEHA@GMAIL.COM

БЕЗОПЛАТНІ СЕКЦІЇ ТА ГУРТКИ
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З 2025/2026 навчально-
го року у школі пропону-
ватимуть чимало гуртків. 
Тут діти зможуть опанува-
ти декоративний розпис 
і малярство, плетіння з 
природних матеріалів, 
різьблення по дереву, 
ткацтво, витинанку, кера-
міку, виготовлення ігра-
шок з дерева, валяння з 
вовни, паперопластику, 
бісероплетіння, створен-
ня текстильної іграшки та 
макраме. А ще – спро-
бувати себе у фольклор-
но-етнографічному гуртку 

чи ручній майстерні «Ди-
восвіт».​

«Запис на гуртки про-
водимо у будні: понеді-
лок–п’ятниця з 10.00. 
Для заповнення заяви 
звертайтеся до керівників 
гуртків або до адміністра-
ції школи. Старт навчан-
ня – 15 вересня», – пи-
шуть на Facebook-сторін-
ці школи.​

Вік: від 4 до 15 років
Адреса: 
вулиця Новий Світ, 19
Телефон: 
(0352) 25-34-93

Школа народних ремесел

Нині триває набір у 
гуртки таких напрямів:

екологічний (рослини 
– символи України, юні 
друзі природи, дивосвіт 
навколо нас, природа рід-
ного краю);

біологічний (юний хі-
мік);

квітникарство (юні 
квітникарі-аранжуваль-
ники, фітодизайн);

зоологічний (любителі 
домашніх тварин, юні ак-

варіумісти, юні зоологи);
аграрний (юні рослин-

ники, юні фермери);
художньо-естетичний 

(писанкарство).​
Заяви приймають ще 

впродовж тижня, а вже 
15 вересня розпочинають 
заняття.

Вік: від 7 до 18 років
Адреса: вулиця Мику-

линецька, 21
Телефон: 
(0352) 25-05-46

Тернопільський обласний центр 
еколого-натуралістичної творчості 

учнівської молоді

«Зоринка» оголошує 
набір учнів на ювілейний 
2025/2026 навчальний 
рік. Окрім профільних 
хорових дисциплін, учні 
навчатимуться мистецтву 
вокалу та грі на музичних 
інструментах (фортепіа-
но, скрипка, віолончель, 
сопілка, бандура, баян, 
акордеон, ударні інстру-
менти).

Термін навчання – ві-
сім років, воно безоп-
латне. Прослуховування 
вступників триває до 14 
вересня щодня, крім су-
боти та неділі, до 19.00.

Вік: від 6 до 8 років
Адреса: вулиця Грушев-

ського, 2А
Телефон: 
+380982747987, 
(0352) 25-15-90

Дитяча хорова школа «Зоринка»

Тернополян віком від 7 
до 18 років запрошують 
на безоплатне навчання у 
науково-технічні гуртки. 
На базі закладу працю-
ють 24 гуртки – як для 
найменших, так і для 
старших.​

Серед них: «Авіамо-
делювання», «Автомо-
делювання», «Ракетомо-
делювання», «Радіокон-
струювання», «Конструю-
вання повітряних зміїв», 
«Картинг», «Початкове 
технічне моделювання», 
«Моделювання іграшок та 
сувенірів», «Виготовлення 
сувенірів», «Образотворче 
та декоративно-ужиткове 
мистецтво», «Технічний 
дизайн», «Прикладна 

графіка», «Папероплас-
тика та конструювання», 
«Smart-kids», «Інфор-
матика і ІТ-технології», 
«Комп’ютерна графіка», 
«Основи робототехніки», 
«Lego-конструювання», 
«Інженерне моделюван-
ня на базі Arduino» тощо.​

Батькам потрібно за-
повніть форму реєстрації 
на сайті, вкажіть дані ди-
тини та очікуйте дзвінка 
від керівника групи. Він 
повідомить про старт нав-
чання, графік відвідуван-
ня, розповіли у закладі.

Вік: від 7 до 18 років
Адреса: 
вулиця Київська, 3Б
Телефон: 
+380688270869

Станція юних техніків

Художньо-естетичний, 
науково-технічний, гу-
манітарний, фізкуль-
турно-спортивний, ту-
ристсько-краєзнавчий, 
військово-патріотичний 
та школа раннього есте-
тичного розвитку «Зер-
нятко» – лише частина 
напрямів, що пропонують 
у центрі для розвитку ва-
шої дитини.​

– Найменші навча-
ються у школі раннього 
естетичного розвитку 
«Зернятко». На всі інші 
гуртки приймаємо дітей з 
першого класу. Навчаль-
ний рік розпочинається 
15 вересня. Прийом заяв 
від батьків триває з черв-
ня й донині. Батьки ма-

ють особисто звернутися 
до центру й написати за-
яву. Із собою необхідно 
мати особисті документи 
та свідоцтво про народ-
ження дитини. Іноді бу-
ває, що заяви приносять 
пізніше – тоді просимо 
зачекати, поки набереться 
група, – розповіла Оксана 
Лука, заступниця дирек-
тора з навчально-вихов-
ної роботи.​

Усі гуртки безоплатні, 
а розклад батькам пові-
домляє керівник гуртка.

Вік: від 4 до 21 року
Адреса: 
вулиця Грушевського, 2
Телефон: 
(0352) 25-05-42, 
52-65-610

Центр творчості дітей  
та юнацтва «Терноцвіт»

Спеціалізована дитя-
чо-юнацька спортивна 
школа олімпійського ре-
зерву запрошує на трену-
вання зі сноубордингу та 
фристайлу. Зі слів дирек-
торки Тетяни Романишин, 
у міжсезоння діти катають-
ся на роликах і скейтах, 
займаються загальною фі-
зичною підготовкою, гім-
настикою та акробатикою.​

– Вступні нормативи 

проводимо впродовж мі-
сяця, а вже 29 вересня 
змінюємо статус в елек-
тронній реєстрації, і бать-
ки побачать, чия дитина 
пройшла та навчатиметься 
у школі. Навчання у нас 
безоплатне, – каже Тетяна 
Романишин.

Вік: від 6 до 8 років
Адреса: вулиця Київська, 

3Б
Телефон: (0352) 26-80-83

Спортивна школа «Екстрім»

Спортивна школа №1 
запрошує на тренування 
з вільної боротьби, важкої 
атлетики, велосипедного 
спорту, волейболу (юна-
ки), карате, плавання та 

шахів. 
Вік: з 1 по 11 клас
Адреса: бульвар Дмитра 

Вишневецького, 8А
Телефон: 
067-556-88-45

ДЮСШ №1

Комплексна дитячо- 
юнацька спортивна школа 
з водних видів спорту готує 
спортсменів у вітрильно-
му спорті та веслуванні на 
байдарках і каное. Ці олім-
пійські види спорту є базо-
вими у роботі школи. Ок-
рім цього, у школі активно 
розвивають веслування на 
«Драгонботах» (човни-дра-
кони – Dragon Boat), ве-
слування на SUP-бордах, 

вітрильний кайт-серфінг 
та вінг-серфінг.

Зі слів адміністрації за-
кладу, впродовж вересня 
триває прийом заяв від 
батьків, а вже 1 жовтня 
заклад опублікує перелік 
дітей, які навчатимуться. 

Вік: 2012–2016 роки на-
родження

Адреса: вулиця Старий 
Поділ, 10

Телефон: (0352) 25-47-56

Комплексна ДЮСШ з водних 
видів спорту
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Війна, який льодовий ма-
неж?

Marian Sydir 

Краще б заводи і фабрики 
будували,дали людям робочі 
місця

Лена Волк 

О то зараз на ті сваї бігом 
будинок зведуть

Христя Кливак 

а хто ті бетонні кілки по-
висмикує і площу звільнить?

Ігор Буда 

Опа, а схемка то робоча

Сергій Благуляк 

Буде чергова висоточка

Ірина Чорна

Неподілилися…

олег заболотний 

Бруківка навколо вже є

Андрій Тимусь

А водна арена вже працює?

Nadiya Kovalchuk 

Так в Тернополі довгобуди 
це норма

Сергій Бондаренко 

Вже один довгобуд є це бі-
бліотеки,просто огидно,там 
рядом Майдан Небесної 
сотні.

Anna Dudar

Гнати давно пора цих зло-
дюґ ніяк не відірвуться від 
"корита"

Людиила Бітюкова 

Степан Романович кому 
з 4,4 млн осіб ВПО віддати 
гроші?

Валентина Перова 

Ого, вже травою заросла 
будова, і коли там люди бу-
дуть жити,  в якому столітті?

Ірина Волинець 

Sergiy Senkiv цим вже має 
займатись центральна влада, 
а не Тернопіль. Тому добре, 
що хоч так

Ольга Грицишин

...10 000 000 ÷ 50 000  = 
200 квартир... віддайте гроші 
біженцям...

Степан Романович

Злодії ненажерливі! Щоб 
ті вкрадені гроші  ви мали 
на лікування  ваших рідних!

Halyna Kizlyk

Два об'єкти нараз... один 
в Тернополі, один в Мая-
мі..., а ще стільки тротуарів 
не заБрукТовано, а ще... оце 
працездатність і талантіще!

Зеновій Гаврилюк

Ірина Волинець тако аби 
щось ляпнути. Ви читали 
хоч статтю, чи хватило міз-
ків лише на заголовок?? пла-
нують закінчити в 2026 році. 
Тобто за 1,5 роки після по-
чатку, це ще дуже швидше 
для побудови будинку.

 Галина Паламар

Валентина Перова ...ніко-
му.. тільки бла бла бла... гро-
шей немає заплатити сім'ям 
загиблих...так що політики 
можуть тільки брехати

Степан Романович 

І це жахіття назавжди спо-
творить парк?

Лідка Тімошкіна Ящищак

….схема на лоха …але крі-
пакам і таке пролізе …))… 
«..статутний капітал аж 
500грн..»- і на тобі землю в 
парку …))) … «..ванГую..» ))). 
- тепер по плану коеАторБуд  
побудує ЖК в парку з комер-
ційними приміщеннями на 
першому/перших поверхах 
і з дорогими квартирами в 
«прИстижному районі»…. І 
все це буде подано як бла-
го …))) …схЄматозники ше 
ті …..))) а якЖе по іншому 
можна було забудувати в пар-
ку ….)))

Олег Селецкий 

заберіть звідти скейт май-
данчик. він своїм гриманням 
дуже заважає людям які жи-
вуть в навколишніх будин-
ках. який дебіл придумав такі 
гірки? без твердої бетонної 
основи і шумопоглигаючого 
паркану навколо майданчи-
ку??? всі катання наче постій-
ні вибухи. а також вимикайте 
там освітлененя після 21-ї го-
дини. заберіть цей майданчик 
подалі від житла. може в парк 
Здоров'я або в парк Відро-
дження?!

Wealthy Serg

Скільки відкату?

Ihor Trofymets 

Илітний ЖК парковий 
парк, купуй від 2 тис. у. о 
за квадрат!

 Петро Беріт 

Anna Dudar Спортивний 
комплекс на стадіоні ,,Текс-
терно,,

Міша Беский 

Враховуючи кількість колон 
на кв. м, хокей не популяр-
ний на цій арені.

Victor Vitushynskyy

Спочатку поміняємо при-
значення землі під житлове 
будівництво... далі стара схе-
ма...

Зеновій Гаврилюк

"мудра" міськрада очолю-
вана *исим віддала землю 
фейковій фірмі з капіталом 
аж 500 гривень, але за 8 років 
"розпиляти" не вдалося))))

Читач17 

Тепер будинок житловий 
там побудують - багатопо-
верхівку

Yurii Ivanechko 

Марія Якимів ви про що 
пані? ви взагалі вкурсі скіль-
ки часу триває будівництво 
будинку, ви хотіла щоб за 
півроку весь будинок збуду-
вали чи як?я теж переселенка, 
і не чекаю поки мені хтось 
щось давсть, а облаштовую 
все сама

Галина Паламар

ЄС виділили гроші на 
центр для переселенців, гнида 
*иса перетворив це в приват-
ну танцювальну студію. Вкрав 
гроші з будівництва спортив-
ного комплексу, вкраде ще 
й тут то взагалі хрін що від 
Європи отримаємо…

Петро Беріт 
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МАЙЖЕ 10 МІЛЬЙОНІВ ЄВРО 
ГРАНТУ НА ЖИТЛО ДЛЯ ВПО 

У міськраді припинили дію інвестиційного 
договору на Торговиці

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 23 коментарі. 
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію.

Стаття зібрала 25 коментарів. 
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

У Тернополі не продовжили інвестиційний договір на 
будівництво льодового манежу на Торговиці

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Від березня 2025 року у Тернополі триває будівництво житла для переселенців. Реалізують 
проєкт за кошти Європейського Союзу. Міська рада уклала договір на суму €9 500 000

Бачила, як безмірно важко 
покидають розбите житло в 
небезпечних районах люди...

Замість прискорити і хоч 
якось покращити умови жит-
тя переселенців, вони навпа-
ки- тягнуть, щоб як можна 
більше вкрасти.

Кому горе, а кому копієчка 
в кишеню...

Марія Якимів 

Все буде по честі та сові-
сті...

Viktor Aleksandrovich Ka 

Буде як з коворкінгом для 
переселенців за євро гроші....

Nazariy Borovyy

А Євросоюз знає, як ви 
будуєте? Хтось контролює?

Неля Шпачук

Ірина Волинець 3012

Dima Klius 

Не спішіть хлопці. Через 
сто років про все забудуть.

Людмила  
Колесник-Юрчук.

Європейський Союз про-
фінансував будівництво 
коворкінг-центру у парку 
«Сопільче» у Тернополі. Але 
замість обладнаних робочих 
місць для переселенців там, 
як з'ясували журналісти «20 
хвилин», працює й надає 
платні послуги танцювальна 
студія JDC.

Nazariy Borovyy

Не житло потрібно було 
будувати, а виділяти гроші 
безпосередньо переселенцям 
для купівлі житла.

Sergiy Senkiv 
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Віталій поламав, склав у пакет.
— Зібралася родина, діти швид-

ко «стлумили» все до останньо-
го шматочка, — радісно ділиться 
результатом ветеран. — Подумав 
тоді: якщо їдять — значить, треба 
робити.

Із пророщеним 
зерном 

Віталій запросив до співпраці 
дієтологів і нутриціологів. Разом 
вони шукали оптимальні рецеп-
тури — щоб і смакували, і були 
корисними.

— Ми додали пророщене зерно, 
насіння золотистого льону, насін-
ня чіа. Вирахували оптимальну 
кількість поживних речовин, щоб 
не втрачати смакових якостей, — 
каже підприємець. — Гралися зі 
смаками, розширювали розма-
їття. І своїм хлопцям на фронт 
відправляв.

До фруктів і ягід додали ще й 
трави: м’яту, базилік, чебрець, 
кульбабу. Їх Віталій збирає 
сам  — каже, що «кохається» 
в травах, експериментує, пробує 
сублімувати, але поки не пускає 
у продаж. Паралельно розробляє 
комплекси — наприклад, анти-
паразитарний. Усе це сублімує 
у веганські капсули.

— Звідки медичні знання? — 
запитуємо.

— Я ж військовий хімік за осві-
тою, — пояснює він.

Окрім батончиків, виробництво 
розширилося до вітаміно-проте-
їнових сумішей. Їхня основа — 
спельта. Це пшениця наших пред-
ків, органічна й корисна. Неви-
соковрожайна, але цінна тим, що 
користь розподілена рівномірно і 
в ядрі, і в оболонці зерна.

Медунка відновлює 
легеневу тканину 

Спельту, яку використовує Віта-
лій, вирощують на Кременеччині 
для німців. Вони навіть беруть 
проби ґрунту, щоб підтверди-

СТВОРИВ БІЗНЕС, ЩОБ ДАТИ РОБОЧІ 
МІСЦЯ ПОБРАТИМАМ

БІЗНЕС

Ветерани  Віталій Шепель, 
підприємець з Тернополя та колишній 
військовий, створив унікальне 
виробництво сублімованих фруктів. Це 
історія про те, як війна стала каталізатором 
для бізнесу, що допомагає відбудовувати 
країну

Електричних лампочок є багато виробників, але всі знають Едісона. Якщо хтось почне 
копіювати мою технологію — будуть знати Шепеля, жартує про себе ветеран-підприємець
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Япальним, комунікація з поста-
чальниками, словом, повноцінна 
асекурація батальйону. «Ти мені 
потрібен як інший спеціаліст», 
повторював комбат.

Якось до нас зайшов генерал. 
Я не знав, хто він. Розповів усе, 
що потрібно, виклав по полич-
ках. Він вислухав і дав контакт 
свого логіста. Так ми налагодили 
чітку співпрацю.

Пізніше комбат питає: «Ти зна-
єш, хто це був?» Генерал, коман-
дувач Сил спеціальних операцій 
«Хортиця».

Генерал ще здивувався їхньому 
свіжому хлібу і копченостям — і 
це десять кілометрів від «нуля».

— Хліб привозили раз на тиж-
день, — пояснює Віталій. — Тому 
я купив за власні гроші дві хлі-
бопічки. Хлопці передали з дому 
два мішки борошна. Старших по-
ставив на випічку. А ще докупив 
коптильню. Ми готували м’ясо, 
рибу, харчування для виїздів.

З Бахмута підрозділ виходив 
вже у складі Сил спецоперацій. 
Вивели на пункт постійної дисло-
кації. У документах виплило, що 
Віталій Шепель має інвалідність. 
Додалося ще й поранення.

— Мені сказали: або штаб, або 
списуватися, — веде далі спів-
розмовник. — У паперах сидіти 
не хотів — звільнився, прослу-
живши півтора року.

Продукт вигадали 
діти 

Повернувшись із війни, він ви-
рішив розпочати власну справу. 
На старому місці протримався 
лише тиждень. Задумався над 
створенням бізнесу. Мовляв, 
на фронті, була сім’я, тут сім’я. 
Серце розривалося, розумів: по-
трібна дія, рух, де відчуватиме 
користь.

Дружина нагадала йому обі-
цянку: «Ти ж казав хлопцям, що 
створиш для них робочі місця». 
Це і стало поштовхом.

Віталій почав вивчати мож-
ливості переробки, думати про 
перспективи розвитку. Серед 
усіх технологій найбільше заці-
кавила сублімація — як придба-
ти обладнання? Подав заявку 
на  грант до  Німецького бан-
ку розвитку в межах програми 
«Курс на Незалежність» спільно 
з «Астарта Київ».

Заявка пройшла — 20 тисяч 
євро. Найдорожчою покупкою 
стала сушарка вартістю 15 ти-
сяч. Віталій почав сушити ягоди 
та фрукти, вчився працювати з 
новою технікою.

А потім випадково народив-
ся той продукт, який сьогодні 
знають як батончики «TOBI». 
Жартує, що його вигадали діти. 
Навесні залишилися яблука та 
ягоди, син запропонував:

— Тату, а спробуй зробити з 
яблук пляцок.

Це було напередодні Вели-
кодня. Свіжовисушений пляцок 
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У проєкті «Справа ветерана» — 
Віталій Шепель. Він вперше 
у світі започаткував незвичайну 
технологію сублімації: сушить 
фрукти, додаючи зерна і трави, 
тому його коктейлі і батончики 
зберігають максимальну користь. 
Прагне, щоб цінні продукти були 
у раціоні військових.

«Правий сектор 
запрошує» 

Підприємець орендує невелике 
приміщення у Тернополі й крок 
за кроком будує бізнес, з масою 
нових ідей. Його продукт сьогод-
ні знають як батончики «TOBI», 
де закладено посил: «Тобі, для 
тебе, з тобою».

Усе життя був на  службі, 
каже про себе співрозмовник. 
Спершу — навчання у Харків-
ському військовому університе-
ті. Потім — військова частина 
у Стрию. Далі — ДСНС. Звіль-
нився на пенсію.

Після цього працював у гро-
маді, долучився до процесів де-
централізації. Згодом запросили 
до управління економіки у Зба-
разькій громаді. А потім — війна, 
служба. І врешті знайшов себе 
тут.

У 22‑му розумів, що війни 
не минути і знав, що вступить 
в  ряди ЗСУ. У  військкоматі 
в перші дні повномасштабного 
наступу йому відмовляли через 
інвалідність, та він не здавався. 
Продовжував оббивати пороги. 
26 числа дорогою додому поба-
чив оголошення: «Правий сектор 
запрошує», тож відразу під’їхав 
до Дому ветерана. «Беремо, але 
виїжджаємо сьогодні ввечері», — 
почув там.

Встиг лише купити з дружиною 
форму. У них був мультикам, 
а в нього — простий камуфляж. 
Наступного дня уже стояв на Ки-
ївщині. Усе спорядження придбав 
за власний кошт. Там, у своїй 
сотні, познайомився з Нордом.

Звання капітана він приховав, 
тож був звичайним рядовим. 
Підрозділ працював на колонах 
спершу на Київщині й Черні-
гівщині, а потім їх перекинули 
на Харківщину, у Барвінкове. 
Усі спершу були добровольцями, 
пізніше стали мобілізованими. 
У процесі «виплили» докумен-
ти — командування дізналося 
про звання.

— Забрали мене в керівництво 
батальйону, — пригадує вете-
ран. — Призначили заступником 
командира з логістики.

Хобі — снайпер 
До того він був у снайперській 

групі. Ностальгував за цією спра-
вою, однак у Віталія була відпо-
відальна місія: логістика, забезпе-
чення боєкомплектом і харчами, 
співпраця з фондами, заправка 

Діти швидко 
«стлумили» все 
до останнього 
шматочка. Якщо 
їдять — значить, 
треба робити

ти органічність. А у «ТОВІ» ця 
культура повернулася додому вже 
в українському продукті.

— Спельта має низький кое-
фіцієнт глютену, — каже він. — 
У тих кількостях, що ми додаємо, 
її можуть вживати навіть люди 
з непереносимістю. До того ж, 
вона краще засвоюється — від 
68 до 80 відсотків, коли звичай-
на — на 40. Ця пшениця має лег-
кий горіховий присмак.

Додає у батончики й коктейлі 
трави, випробовує різні поєднан-
ня. Серед них і медунка.

Збирає трави сам: заготовляє, 
сушить, переробляє.

— Я кайфую від роботи, — по-
годжується з неприхованим захо-
пленням. — Знайшов нішу, у якій 
отримую задоволення.

Окремий заряд енергії — від-
гуки. Мовляв, це  — ейфорія, 
адреналін.

Та щоб розвиватися, треба біль-
ше потужностей, вважає. Віталій 
подався на грант в Український 
ветеранський фонд. Каже: без 
додаткових сушок ніяк.

Бо спершу була проблема з реа-
лізацією: продукт новий, незвич-
ний. А потім — попит зріс.

Отримав державну підтримку — 
«Грант для ветеранів» у межах 
програми єРобота через Держав-
ний центр зайнятості на суму — 
250 000 гривень. Це дало старт. 
Найняв маркетологів: створили 
сайт, запустили Instagram, прове-
ли ребрендинг, розробили марке-
тингову стратегію — і спрацювало.

— На ці гроші стартував із про-
дажами, докупив обладнання, — 
розказує ветеран. — Плюс додат-
кова допомога з офісу підтримки 
бізнесу «Зроблено в Україні», що 
працює у Тернополі на базі Тер-
нопільського обласного центру 
зайнятості. Дівчата — молодці.

Ще мільйон ідей 
Після гранту від Центру зайня-

тості замовлення посипалися, і 
одна сушка вже не встигає.

— Мільйон ідей у голові, фі-
зично не встигаю, — каже він. — 
Потрібне додаткове обладнання 
й люди.

Зараз у команді працює пере-
селенка, а ще зберігає вакансії 
для побратимів, які невдовзі по-
вернуться. Віталій дотримуєть-
ся принципу прозорих виплат: 
зарплата «чиста», податки спла-

чуються, вважає це обов'язковою 
складовою відбудови країни.

Питання збуту вже вирішене, 
технологічні процеси відпрацьо-
вані, думає про створення вете-
ранського кооперативу — щоб 
не лише його бізнес зростав, а й 
щоб ті, хто повернеться з фронту, 
не наступали на ті ж граблі. Гото-
вий ділитися досвідом, здобутим 
також і на помилках.

— Як там ми ділили хліб, так і 
тут будемо допомагати один од-
ному, — пояснює він.

Батончики — 
у сухпайки 

За час змін переїхав жити у село 
і придбав стареньку глиняну хату 
на  25  сотках землі. Біля дому 
вирощує сировину для свого ви-
робництва: обожнює полуницю 
та інші рослини, в планах — лі-
карські трави. Його виробництво 
безвідходне: всі залишки перетво-
рюються на компост і удобрюють 
город. Тут він відпочиває, працю-
ючи із землею, і насолоджуєть-
ся простими речами, які дають 
ресурс.

Віталій також поділився праг-
ненням, щоб його батончики по-
трапляли у сухпайки для україн-
ських захисників. Для цього він 
звернувся до Міноборони: його 
пропозицію прийняли, але пора-
дили розширювати виробництво, 
шукати інвесторів і готуватися 
до великих обсягів.

Свою технологію Віталій па-
тентує. Йому кажуть, що це без 
сенсу, адже будуть копіювати, 
змінюючи навіть один інгредієнт.

— Електричних лампочок ба-
гато виробників, але всі знають 
Едісона, — сміється. — Якщо хтось 
почне копіювати мою техноло-
гію — будуть знати Шепеля.

У пам’ять про своїх побратимів, 
які не дожили до миру, він пла-
нує ще один проєкт у Тернополі: 
у школах, де вони навчалися, про-
даватимуть батончики, а частину 
виручки — десять відсотків — 
направлятимуть на премії тала-
новитим учням. Це його спосіб 
зробити щось корисне й зберегти 
пам’ять про друзів.

Зізнається, що шлях не  був 
легким, у  важкі моменти зга-
дував хлопців на передовій. Він 
стискав зуби, бачив мету перед 
очима і вважав, що не має права  
здатися.
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Мали зустрітися з 
братом 

Звістку про загибель Володими-
ра спершу повідомили його мамі 
та сестрі. Це було на наступний 
день: до родини прийшли пред-
ставники ТЦК та сільської ради. 
Вони вже подзвонили Альбіні. 
Для неї це був шок, у який важко 
було повірити. Згадувала, не мог-
ла спати, перечитувала чати, пе-
реглядала відео, не вірила…

— Лише коли їхала за маши-
ною з написом «На щиті», зро-
зуміла, що це відбувається на-
справді, — зізнається.

У родині Альбіни Володимира 
поважали.

— Він був щирим, добрим, та-
лановитим, — каже вона. — Завж-
ди йшов за сім’єю. А на фронті — 
ніколи не жалівся. Навпаки, ще й 
нас підтримував. Часто жартував: 
або сам приїду з перемогою, або 
привезуть. Я не любила таких 
жартів, але знала — він вірний 
своїй місії.

Брат Володимира також слу-
жить, вони бачилися лише раз 
за всю війну і планували зустрі-
тися знову. Однак братова від-
пустка співпала із похороном 
Володимира.

Йому було лише 29 
Володимир наче встиг прожити 

кілька життів у свої 29 років. Він 
був спортсменом, захисником, 
люблячим чоловіком і турботли-
вим дядьком. На фронті — вої-
ном, який бачив війну зблизька 
і щодня дивився їй у вічі.

Був чемпіоном Європи, бага-
торазовим чемпіоном України.

— Я захищав честь України 
на  світових змаганнях, тому 
не  міг лишитися осторонь, — 
казав тоді.

Він вирушив до військкомату, 
де спершу йому відмовили через 
відсутність строкової служби. Але 
Чечен наполіг, щоб взяли його. 
Батьки і дружина дізналися вже 
після того, як рішення було при-
йняте.

У попередньому інтерв'ю роз-
повідав, як робив начинку для 
дронів.

— Семидюймові дрони мо-
жуть нести до 1,3 кг, восьми-
дюймові — до 1,4, десятидюй-
мові — до 4 кг. Є ще «Вампір» 
та «Кажан» — до 15 кг, «Хеві-
шот» — до 20, — розповідав нам 
Володимир в інтерв'ю. — Мені 
подобається, як вони горять.

Тротил і пластид він добував із 
протитанкових і осколкових мін.

— Сокира, молоток — і робо-
та йде, — казав він. Іноді роби-
ли по 15–20 вильотів на день. — 
Найвдалішою вважаю операцію, 
коли знищили кілька десятків 
одиниць техніки, сім танків. Зу-
пинили штурм «ефпівішками».

Водночас він навчався новим 
технологіям війни: нейтраліза-
ція ворожих дронів, переробка 
трофейних під власні потре-
би. — БК розміновуємо, від-
правляємо на FPV у протилеж-
ний бік, — пояснював Чечен. 
Позиції змінювали, майстерню 
маскували, ночами він достав-
ляв боєкомплекти на  нульові  
позиції.

«Я не залишу 
хлопців» 

Володимир пережив три по-
ранення. Одне з них — на день 
народження: танковий обстріл, 
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На фронті у День Незалежнос-
ті загинув Володимир Начичко, 
який був одним із ключових 
бійців взводу БпЛА «Барні» 
10‑ї гірсько-штурмової бригади 
«Едельвейс». У проєкті «Героям 
слава» торік ми мали можливість 
спілкуватися із захисником. Він 
тоді розповідав про службу, бойо-
ві завдання та життя на фронті…

Володимир загинув 24 серпня, 
близько восьмої вечора. Того дня 
він, як завжди, віз хлопцям бо-
єкомплект. У машині їхали троє. 
Дрон влучив саме в його бік. Це 
була праворульна автівка, і він 
сидів зліва — удар понівечив 
увесь бік, відірвало руку й ногу.

— Він завжди, як їхав на по-
зицію, дзвонив мені, — пригадує 
його дружина Альбіна. — Казав: 
чекай, я обов’язково передзвоню. 
А в той вечір не подзвонив. Було 
таке передчуття… цілу ніч пла-
кала, набирала його, відкидала 
найгірші думки. Припускала, що, 
може, поранений.

Тоді вони їхали дорогою, де 
ще кілька днів тому згоріла інша 
машина — ворог знищив її дро-
нами. Там загинуло троє побра-
тимів Володимира. Іншого шляху 
просто не було. Це все — за два 
кілометри від пекла.

На фронті — з 
перших днів війни 

Захищати Україну Володимир 
пішов у березні 2022‑го. Його 
бойовий шлях пролягав через 
Київщину, Донеччину, важкі 
напрямки під Сіверодонецьком 
і Бахмутом. Він швидко став 
важливим бійцем у взводі БпЛА 
«Барні» мотопіхотного батальйо-
ну 10‑ї бригади «Едельвейс».

У попередньому інтерв’ю «Че-
чен» розповідав про боєкомплек-

ти для дронів, які готував влас-
норуч, про влучні польоти, після 
яких «ворожа техніка просто го-
ріла». Його побратими згадували: 
він був безстрашним, винахідли-
вим, умів робити те, чого інші 
не вміли.

Він пережив три поранення, 
одне з них — у власний день на-
родження, коли після танкового 
обстрілу його буквально викопа-
ли з‑під землі. Але він завжди 
повертався у стрій. «Мені довго 
без хлопців важко», — казав тоді.

«Любив мою 
донечку, як рідну» 

Альбіна і Володимир були ра-
зом із початку 2022 року. Бачи-
лися здебільшого лише під час 
відпусток. Спілкувалися по де-
кілька разів на день.

— Мою донечку любив, як 
свою рідну дитину, — каже дру-
жина. — Дуже любив племінни-
ків — у сестри троє діток, і всі 
його чекали. Для них він був 
справжнім другом.

І традиційно так склалося, що 
кожна відпустка починалася з 
поїздки до рідних Володимира.

Саме в ті серпневі дні Воло-
димир мав їхати у відпустку — 
26 числа. Не судилося.

— Останні дні він був дуже 
сумний, наче відчував, — при-
гадує Альбіна. — Я  знала, що 
боїться загинути. Він хотів жити, 
але ніколи не відмовлявся від за-
вдань.

ГЕРОЇ ВІЙНИ

«АБО ПРИЇДУ З ПЕРЕМОЖНИМ 
ПРАПОРОМ, АБО ПРИВЕЗУТЬ»
Пам’ять  Володимир Начичко — чемпіон 
Європи й багаторазовий чемпіон України з 
легкої атлетики — щодня ризикував життям 
на фронті, виконуючи бойові завдання. Він 
готував «подарунки» ворогу дронами. У 
пам’ять про Героя говорять його дружина і 
побратими

Я захищав честь 
України на світових 
змаганнях, тому 
не міг лишитися 
осторонь того, що 
відбувається

Володимир Начичко пройшов шлях від піхотинця до 
бійця зенітного артилерійського взводу
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окоп засипало землею, лише 
голова стирчала. Побратим роз-
копав його.

Фронтове життя супроводжу-
вали й кумедні моменти. — Їдемо 
100–120 км за годину, чую: «Ма-
вік! Чечен, газу!» — а це просто 
полярна зірка, — розповідав він. 
Так отримав позивний «Астро-
ном».

Володимир говорив:
— Я не залишу хлопців, маю 

завершити службу з Перемогою. 
Тут зовсім не  ті змагання, як 
у спорті. Треба нищити ворога. 
Це врятовані життя.

Командир взводу Степан Барна 
згадував:

— Він пройшов шлях від піхо-
тинця до бійця зенітного артиле-
рійського взводу. У боях отримав 
численні поранення та контузії. 
У підрозділі відповідав за інже-

нерну складову: виготовляв бо-
єкомплекти для дронів.

Побратими згадують Володи-
мира як людину, яка надихала 
інших. Він завжди ділився досві-
дом, показував приклад мужності 
й спокою навіть у найгарячіших 
точках.

Володимир залишався май-
стром БпЛА, водієм, інжене-
ром і товаришем, який завжди 
виконував завдання. Його ім’я 
лишилося у спогадах побрати-
мів, у кожному вильоті дронів 
і в кожній дрібниці фронтового 
життя.

Від редакції: висловлюємо 
щирі співчуття рідним і близь-
ким Володимира. Його від-
даність, винахідливість і смі-
ливість залишаються в пам’я-
ті всіх, хто мав честь його  
знати.

Робив начинку для дронів. Тротил і пластид він добував із 
протитанкових і осколкових мін 

— Він хотів жити, але ніколи не відмовлявся від завдань, 
— згадує дружина Альбіна
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кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ

«Основний інстинкт»
Драмтеатр, 12 вересня, 
19.00
Квитки: 390—1190 грн

Нічна зміна
Драмтеатр, 13 вересня, 
18.00
Квитки: 200—500 грн

ПОДІЇ

Обласне літературно-
мистецьке свято поезії 
Івана Франка «Нам пора для 
України жить»
Український Дім, 12 вересня, 
12.00

Показ документального 
фільму  «20 днів у 
Маріуполі»

Будинок культури «Кутківці», 
14 вересня, 11.00 

Театралізоване свято «День 
творчої дитини»
Театральний майдан, 14 ве-
ресня, 15.00 (за сприятливої 
погоди)

Виставка світлових фігур 
«Парк ліхтарів»
Парк Шевченка, діє по 26 
жовтня, з 20.00 до 22.30.
Кожного вікенду та у святкові 
дні — світлові та фаєр-шоу. 
Квитки: 150—300 грн
Вхід представникам УБД та 
людям з інвалідністю I-II групи 
безкоштовний.

КІНО
кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 110 гривень

АФІША

«Мауглі»
Драмтеатр, 14 вересня, 12.00, 
Спектакль Одеського теа-
тру юного глядача ім. Юрія 
Олеші. У виставі органічно 
поєдналися текст Кіплінга, 
музика, пластика, хореогра-
фія, декорації і акторська гра.
Вистава для всієї родини.
Квитки: 150—300 грн

«Розмова на переправі»
48 Space, вул. Березова, 54,  
18 вересня, 19.00
Квитки: 300—350 грн

КОНЦЕРТИ

Оля Полякова
ПК «Березіль», 
10 вересня, 18.00
Зі сцени звучатимуть 
як відомі хіти, так і нові 
виконання. Крім цього, 
дивуватиме Оля Поля-
кова своїх прихильників 
новими творчими поста-
новками.
Квитки: 390—1490 грн

Лос Янковерс. 
Колумбійці, які 
співають українські 
пісні
ПК «Березіль»,  
13 вересня, 17.00
Янко та його гурт вико-
нають відомі українські 
пісні: «Несе Галя воду»,  
«Гей соколи», «Маруся».
Квитки: 400—800 грн

Тіна Кароль
ПК «Березіль», 
17 вересня, 19.00
Щирість, натхнення, по-
тужний вокал, профе-
сійна команда, екран-
не шоу і звісно хіти. 
Родзинкою шоу стане 
потужна та романтична 
прем'єра пісні.
Квитки: 490—2190 грн

БЕЗ ОБМЕЖЕНЬ. 
«Сильні серця»
ПК «Березіль», 
18 вересня, 19.00
Будуть нові пісні та вже 
давно знайомі всім 
треки: «Без неї ніяк», 
«ДИМ», «Весь світ», 
«Зорі запалали», «Віль-
ні люди» та інші.
Квитки: 490—1390 грн

«Пісні, народжені у 
Львові»
Драмтеатр,  
23 вересня, 18.00
«Піккардійська терція», 
Зіновій Карач, Леся 
Горова, таємний гість — 
незрячі виконавці. Ор-
кестр під керівництвом 
Богдана Мочурада.
Квитки: 300—800 грн

Kalush Orchestra. Новий 
тур
ПК «Березіль»,  
28 вересня, 18.00
Новий формат. Презен-
тація нового шоу.
Це буде великий 
концертний тур гурту: 
артисти підготували 
нову програму.
Квитки: 290—750 грн 

Хор «Гомін» у 
Тернополі
Драмтеатр
29 вересня, 16.30, 19.00
«Гомін», що входить до 
складу Львівського ор-
ганного залу, був визна-
ний найкращим хором 
України 2024 року за 
версією «Укрінформ».
Квитки: 590—1490 грн 

DREVO
ПК «Березіль»,  
29 вересня, 19.00
DREVO презентує но-
вий альбом та виконає 
найкращі треки у турі 
Україною. «Смарагдове 
небо» від Drevo – це 
безумовний хіт 2025 
року, який зараз усюди.
Квитки: 420—750 грн

Ігор Білозір — 70. 
РУШИМО!
ПК «Березіль»,  
30 вересня, 18.30
Солісти Андрій Василик 
та Петро Вовк надають 
білозіровим пісням не-
перевершеного звучан-
ня, що викликає непід-
робні та щирі емоції.
Квитки: 200—450 грн

Volkanov
ПК «Березіль»,  
2 жовтня, 18.00
Прозвучать хіти «Пиши 
мені», «Як моя любов», 
«Наречена», «Нама-
люю» та інші пісні, що 
були написані вже під 
час повномасштабної 
війни.
Квитки: 300—1200 грн

Закляття 4: Останній обряд
20.50

Антарктида
17.00

Кохатися втрьох
18.45

2000 метрів до Андріївки
13.00

Гайді: Чарівна подорож
11.30, 15.00

Як приборкати дракона 3Д
10.30, 15.35

F1: Фільм
17.20

Поганці-2
10.15, 13.15

Світ Юрського періоду: 
Відродження 3Д
13.00, 18.05

Фантастична 4: Перші 
кроки 3Д
20.55

Зброя
14.25

Ніхто-2
21.25

Шалені перегони: Гран-прі 
Європи
10.00

Токсичний месник
15.15

Роузи
11.05

Закляття-4: Останній обряд
12.25, 15.05, 17.50, 18.50, 
20.30

Кохатися втрьох
14.05, 18.30

Сплітсвіль. Розлучення по-
дорослому
16.20, 20.40

2000 метрів до Андріївки
12.15

Гайді: Чарівна подорож
10.45

Антарктида
12.05, 17.00, 20.15

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

10 вересня

ЕКСКУРСІЇ

«Таємниці Старого Замку»
13 вересня, 12.00

«Велич Тернопільської Катедри»
14 вересня, 16.15
 у розкладі можливі зміни
Запис на екскурсію обов’язковий. 
Реєстрація закінчується за день  
до екскурсії, тел. 098 0520 720  
або вул. Грушевського, 2
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була ріденька, молочка підливали 
продавці. Але молоко, ряжанка, 
кефір були свіжі, — згадує Ірина 
Мозіл.

Найбільший дефіцит був із 
маслом.​ 

— У дитинстві я з братом, ма-
мою і татом вставали о 3 ночі і 
йшли до цього магазину займати 
чергу, щоб купити масло. Пачка 
в руки, продавалося з чорного 
входу, з боку магазину були такі 

двері-вікно, — згадує Ольга Си-
дорук.

Після здобуття Україною неза-
лежності магазин продовжував 
працювати. Та змінювалися влас-
ники, кілька разів проводили ре-
монт та збільшувався асортимент 
товарів.

Магазин зачинили 
У січні 2017 року магазин при-

пинив роботу. Тернополяни по-

мітили, як демонтують вивіски. 
Дехто думав, що магазин зачини-
ли на ремонт, однак продуктовий 
припинив свою роботу. На його 
місці відкрили магазин косметики 
та побутової хімії.​ 

Проте біля входу встанови-
ли табличку «Місце зустрічі 
«Біля молока». Багато місце-
вих і досі використовують цю 
назву, як орієнтир та місце  
для зустрічі.

ВАДИМ ЄПУР, 068–066–80–96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Молочний магазин на розі су-
часних вулиць Сагайдачного та 
Йосипа Сліпого відкрили у 70‑х 
роках. Оскільки місце було «про-
хідне», а поруч розташований 
корпус Медичного університету, 
магазин одразу став популярний. 
Там встановили вивіску «Моло-
ко» і саме так його почали на-
зивати місцеві.

Що продавали?
Як не важко здогадатися, це 

був молочний магазин. Терно-
поляни приходили туди за моло-
ком, маслом, сметаною та іншими 
продуктами. Дехто пригадує, що 
спершу там продавали переваж-
но молокопродукти, але згодом 
асортимент розширився.​ 

— Там був великий вибір мо-
лочки. Бринза, дитячі сирки з ро-
дзинками і т. д. Не раз з «Дружби» 
приїжджала в «Молоко». Це вже 
пізніше там з’явилось спиртне, 
м'ясне і ще щось, — згадує тер-
нополянка Оксана Процик.

У магазині можна було купити 
пиріжки. Саме тому «Молоко» 
полюбили студенти, адже там 
можна було швидко та недо-
рого перекусити. Також за пе-
рекусом заходили і звичайні 
перехожі. Але місць для сидінь  
там не було.

Місць для сидіння не  було, 
«Молоко» було своєрідним за-
кладом швидкого харчування.

— Мій улюблений магазин був. 
Купляла сік і булочки з кремом, — 
згадує Зоя Бойко.

Всередині була простора зала, 
молоко наливали зі спеціальних 
апаратів, схожих на самовари. 
Хоча спочатку його зачерпували 
з 50‑літрових металевих бідонів.

— У магазині стояв апарат, 
яким набирали потрібну кількість 
і виливали в бідон. У моїх батьків 
був алюмінієвий бідон з криш-
кою, — згадує Неля Солодка.

Черги займали з 
ночі 

Однак багато тернополян мають 
і інші спогади про магазин за ра-
дянських часів. Дехто згадує, що 
сметану там розбавляли молоком, 
а молоко — водою. Дехто мав свої 
хитрощі, щоб купити нерозбав-
лену молочну прдукцію.

— Завжди купляли сметану 
в  200  г баночках, бо з бідона 

ЯКИМ БУВ МАГАЗИН «МОЛОКО»
Минуле  Магазин «Молоко» пам’ятає 
багато тернополян. Хоча його вже немає 
понад 8 років, місцеві і досі згадують це 
місце, де часто призначали зустрічі 

Вивіску 
демонтували у 
2017 році, тоді 
магазин зачинили 
та почали ремонт. 
Тепер тут Eva

На місці «Молока» тепер працює мережевий магазин

У 90-х роках на вході були вивіски, а всередині був кафетерій
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На фасаді є пам’ятна табличка про магазин



СЕРЕДА,

10 ВЕРЕСНЯ

12°Ñ     27°Ñ 14°Ñ     25°Ñ

ЧЕТВЕР, 
11 ВЕРЕСНЯ

15°Ñ     18°Ñ 18°Ñ     20°Ñ

П’ЯТНИЦЯ, 
12 ВЕРЕСНЯ

16°Ñ     18°Ñ 16°Ñ     18°Ñ

СУБОТА, 
13 ВЕРЕСНЯ

15°Ñ     21°Ñ 15°Ñ     19°Ñ

НЕДІЛЯ, 
14 ВЕРЕСНЯ

15°Ñ     25°Ñ 16°Ñ     22°Ñ

ПОНЕДІЛОК, 
15 ВЕРЕСНЯ

15°Ñ     21°Ñ 15°Ñ      21°Ñ

ВІВТОРОК, 
16 ВЕРЕСНЯ

15°Ñ     21°Ñ 17°Ñ     22°Ñ

СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ

***
Найголовніше — це заснути 
швидше, ніж зрозуміти, що ти 
мало чого добився в житті і не 
знайшов себе.

***
Давайте поближче знайоми-
тися:
— Напишіть щось про себе, на-
приклад: хто де вдома зберігає 
гроші?)

***
— Привіт, ти де?
— Географічно чи у фінансово-
му плані?

***
— Альо, то морг?
— Так, а шо?
— То Петя, як мама звонить 
буде, скажіть, будь ласка, що 
я у Олі!

***
Насправді жінки не бояться 
мишей. Просто вони так емо-
ційно реагують на хутро.

***
Коли мене запитують: «Ти нор-
мальна???» Я не відповідаю. Я 
сама не знаю, чесно...

***
Не поспішайте називати 
людину ангелом. Придивіться. 
Може це чергове чудо в пір’ях.

***
Речі, котрі з віком починаєш 
цінувати: сон, тиша, відсут-
ність поганих новин. А якщо 
ще спина не ниє — це взагалі 
насолода)

***
— Що з проблемою?
— Я її вирішила.
— І як ти її вирішила?
— Я вирішила, що це не про-
блема...

***
Види байдужості в українській 
мові:
Кольоровий — фіолетово
Геометричний — паралельно
Музичний — по барабану
Ізотермічний — ні холодно, ні 
тепло
Будівельний — забий
Електричний — до лампочки
Фізіологічний — начхати

***
Бісить, коли сидиш на роботі, а 
батьки все не приходять забра-
ти тебе додому...

***
Я через десять хвилин після 
початку робочого дня:
— Вибачте, а коли пенсія?

***
Справжнє життя — це те, що 
відбувається, коли твій теле-
фон заряджається)

Цього тижня іменини святкують
10 вересня:
Андрій, Василь, Гаврило, 
Гліб, Євген, Іван, 
Костянтин, Микола, Павло, 
Петро, Семен, Тетяна.

11 вересня:
Віктор, Герман, Дмитро, 
Карпо, Лев, Микола, 
Роман, Сергій.

12 вересня:
Данило, Іван, Микола, 
Олексій, Опанас, Семен, 
Федір.

13 вересня:
Валерій, Ілля, Леонтій, 
Лук’ян, Микола, 
Олександр, Петро, Степан.

14 вересня:
Іван, Микола.

15 вересня:
Андрій, Валерій, Герасим, 
Григорій, Дмитро, Іван, 
Ігнатій, Йосип, Леонід, 
Макар, Максим, Микита, 
Микола, Петро, Степан, 
Яків, Євдокія, Людмила, 
Марія.

16 вересня:
Віктор, Григорій, Йосип, 
Олексій, Сергій, Людмила.

БУЛИ ЛИШЕ СХОДИ

БУЛО:
У 50-х роках були лише сходи, які 
називали «Потьомкінські»

СТАЛО:
Їх звнішній вигляд змінився, кілька 
разів проводили реконструкцію

ЗБУДУВАЛИ ФОНТАН

БУЛО:
Фонтан «Каскад» збудували 1972 
року, його автор Едуард Гронський

СТАЛО:
У наші дні він покритий 
гранітними плитами

НАРОДНА НАЗВА

БУЛО:
Архітектор потрапив у в’язницю —
фонтан назвали «Сльози Гронського»

СТАЛО:
Цю не офіційну назву і досі 
використовують тернополяни

ПРОВОДИЛИ РЕКОНСТРУКЦІЇ

БУЛО:
Найбільш масштабні роботи 
проводили у 2013 та 2019 році

СТАЛО:
Наразі фонтан та підсвітку не 
вмикають задля економії 

РЕКЛАМА

55
42

28
_9

99

З одного ракурсу

Як змінився фонтан 
«Каскад»

24
RIA плюс,  

10 вересня

Погода у Тернополі

facebook.com/
te20minut/

instagram.com 
/20.hvylyn/

t.me/te20minut

13 вересня — День українського кіно, 
День фізкультури і спорту України
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